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REPUBLICA MOLDOVA

CEBTIFIGAY
DE INBEGISTRARE

Societatea cu Raspundere Limitatd "VALDCONGRUP"

Numarul de identificare de stat - codul fiscal
1009600000374

03.02.2009

Data inregistrarii

Data elibersrii 03.02.2009 .

Dragomir Ala, registrator
Funcfia, numele, prenumele persoansi
care a efiberat certificatul

semndiura

Digitally signed by Turcan Denis
Date: 2024.09.05 09:32:26 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
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I.P. "AGENTIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de
drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 112689 din 22.05.2023

Denumirea completd: Societatea cu Raspundere Limitata "VALDCONGRUP”
Denumirea prescurtata: "VALDCONGRUP” S.R.L.

Forma juridica de organizare: Societate cu raspundere limitata

Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1009600000374

Data inregistrarii de stat: 03.02.2009

Sediu: MD-2023, strada Uzinelor 171/2, mun. Chisinau, Republica Moldova

Genurile de activitate:
1. Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-
edilitare, reconstructiile, consolidarile, restaurarile;
2. Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de constructie si
echipamentului sanitar;
3. Comertul cu amanuntul al articolelor de fierarie, al vopselelor si sticlei;
4. Comertul cu amanuntul al imbracamintei;
5. Comertul cu amanuntul al marfurilor pentru sport si turism;
6. Importul si pastrarea alcoolului etilic; importul, pastrarea si comercializarea angro a
productiei alcoolice si (sau) a berii importate;
7. Fabricarea alcoolului etilic, a berii si a productiei alcoolice, cu exceptia vinului,
produselor obtinute pe baza de must si a produselor vitivinicole aromatizate, si (sau)
pastrarea, comercializarea angro a alcoolului etilic, a berii si a productiei alcoolice, cu
exceptia vinului, produselor obtinute pe baza de must si a produselor vitivinicole
aromatizate, produse de producatorii autohtoni;
8. Comertul cu ridicata al produselor alimentare, bauturilor si produselor din tutun;

Capitalul social: 1376210 Lei

Administrator: TURCAN DENIS IDNP 2001002096198

Asociati:
1. TURCAN LUCIA (IDNP 0960606546370), partea sociala 688105 Lei, ce constituie 50%
2. TURCAN DENIS (IDNP 2001002096198), partea sociala 688105 Lei, ce constituie 50%

Beneficiari efectivi: TURCAN LUCIA (IDNP 0960606546370), TURCAN DENIS (IDNP 2001002096198)

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind Tnregistrarea de stat a
persoanelor juridice si a intreprinzatorilor individuali si confirma datele din Registrul de stat la data
de 22.05.2023

Specialist coordonator
Ludmila Ciur
tel. 022-207-838

Acest document poate contine date cu caracter personal . .
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 112689 din 22.05.2023 Pagina 1 din 1
Document semnat electronic in conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014. Verificarea semnaturii

poate fi realizata la adresa: https://msign.gov.md.
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GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA

\\ PORTALUL GUVERNAMENTAL
AL CETATEANULUI SI AL UNITATILOR DE DREPT

SERVICIUL FISCAL DE STAT

CERTIFICAT

privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national

Nr. 0928374 Din  47.09.2024 09:28
Ne ot

DATE DESPRE CONTRIBUABIL / IHOOPMALIA O HANOT OMNATENBLUMKE

Codul fiscal / Numarul de identificare
DurcKanbHbI Ko / MaeHTUdUKALMOHHBIR HoOMep

1009600000374

Denumirea
HaumeHoBaHMe

Societatea cu Raspundere Limitata VALDCONGRUP

ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENTEI RESTANTELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI
INFORMATIONAL AUTOMATIZAT / MOOTBEPOEHME OTCYTCBUSA WU HANYUSA
3ALOMKHOCTEM COMMACHO JAHHBIM MHDOPMALIMIOHHOW ABTOMATU3VPOBAHHOW
CNCTEMBI

La data emiterii prezentului certificat restanta fata de bugetul public national constituie
Ha gaTy Bblgauun JaHHOM cnpaBKku 3af0/MKHOCTL Nepef, HaLMOHaNbLHOM My6ANYHBIM 6Iog)KETOM CoCcTaBseT

0 MDL

VALABIL PANA LA / JEVNCTBUTENEH OO 17.09.2024 09:28

Prezentul document este eliberat in temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 si in
baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat in Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de
Drept / CnpaBka BblgaHa B cooTBeTCBUe co CT. 29 n. (3) 3akoHa o peecTpax N2 71/2007 Ha OCHOBaHUW AaHHbIX,
NpefoCTOCTaBMeHHbIX [OCYAapCTBEHHOW HanoroBoi cnyx6oli Ha [MopTane [paButenscTtBa [paxpaHuHa U
HOpuanyeckmx Inu.

Generat si semnat de Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de Drept la 02.09.2024 09:28

Prezentul certificat este semnat electronic in conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022
CepTudunkaTt NOANMCAH 31EKTPOHHOM NONAMNNCHIO B COOTBETCBUE ¢ 3akoHoM N2 124 o1 19.05.2022

Certificatul este descarcat din Portalul Guvernamental al CepTudukaT ckaveH c TlpaBuTenbCcTBEHHOro  [opTana
Cetateanului si al Unitatilor de Drept (mcabinet.gov.md) si  paxpaHnHa un tOpugndeckux Jny  (mcabinet.gov.md) w
este semnat electronic de catre posesorul acestui portal si  nognucaH 21eKTPOHHOW MNOAMUCHIO BRafenbla noptana u
are aceiasi valoare juridica ca si documentele eliberate pe  1MeeT Takalo Xe OPUOVYECKYIO CUY, KaK W [OKYMEeHTb
suport de hartie de catre organele cu atributi de BbigaBaeMble Ha oymare opraHamu Hanoroso
administrare fiscald. Verificarea autenticitatii semnaturii  agMuHucTpauun.  TpoBepKy — MOANVHOCTU  3M1EKTPOHHOM
electronice poate fi realizatd cu ajutorul Serviciului  nNoANUCKU MOXHO OCYLLECTBUTb C MOMOLLbLIO [OCYAaPCBEHHONA
Guvernamental de Semnatura Electronica (msign.gov.md) Cny»601 3neKkTpoHHow Mognumckio (msign.gov.md


https://mcabinet.gov.md
https://msign.gov.md
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QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confirma faptul ¢é sistemul de management al
SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023, str. Uzinelor 171/2, mun Chisinau,
Republica Moldova

a fost auditat si aprobat de catre
Quay Audit UK Ltd pentru urmatorul standard de management

ISO 45001:2018

Sistemul de management aprobat se aplicd pentru urmatoarele domenii de activitate:

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de pregatire a terenului.
Lucrari de instalatii electrice, sanitare, termice, aer conditionat.
Lucréri de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli, vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase la constructii.
Lucrari speciale de constructii.

Acest certificat se aplica pentru acele domenii de activitate descrise
in Codurile NACE(CAEN) enumerate mai jos, recunoscute international:

4120, 4312,4321/2,4331/2/3/4, 4391, 4399

Aprobat initial la 27 Aprilie 2020
Certificare curentd 17 Mai 2023
Certificatul expirala 27 Aprilie 2026
Numarul certificatului 4156919
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www.global-accreditation.org WWW.IE(A0.Com

Grove House 8 St Julian’s Friars Shrewsbury Shropshire SY1 1XL | (44)1742 351677 | post@guayaudit.co.uk | www.quayaudit.co.uk
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QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confinma faplul ¢d =

stermul de management al
SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023, str. Uzinelor 171/2, mun Chisinau, Republica Moldova

& fost auditat si aprobat de catre
Quay Audit UK Lid pentru unmatoral standard de managetment

Sistemud de management aprabal se aplicd pentru vrrnatoarele domehil de activitate:

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de pregétire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, sanitare,
termice, aer conditionat. Lucréri de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli, vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase
la constructii. Lucrari speciale de constructii.

Acest certifical se aplica pentru acele domenii de activitate desorise
in Codurile NACF{CAERN) enumerate mal jos, recunoscute mteinationai

4120, 4312, 4321, 4322, 4331/2/3/4, 4391, 4399

Aprobat initial la 5 Martie 2018
Certificare curentd 1 Martie 2024
Certificatul expirala 5 Martie 2027
Numarul certificatului 4156344

In numele Quay Audit UK Limited
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Grove House 8 St. Julian’s Friars  Shrewsbury Shropshire SY1 1XL | (44)1743 351677 | post@quayaudit.co.uk | www.quayaudit.co.uk
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QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confiima faptul cé sistermul de management al
SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023, str. Uzinelor 171/2, mun Chisinau, Republica Moldova

a fost auditat si aprobat de catre
Quay Audit UK Lid pentiu unmatorul standard de managernent

ISO 14001:2015
Sistemul de management aprobal se aplicd pentru urmatoarele domenii de activitate:

Lucréri de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de pregétire a terenului. Lucrari de instalatii electtice, sanitare,
termice, aer conditionat. Lucrari de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli, vopsitorie, zugréveli, finisaje, sarpante si terase
la constructii. Lucrari speciale de constructii.

Acest certificat se aplica pentiu acele domenii de activitate descrise
in Codurile NACF{CARN) enumetate mai jos, recunoscdte irteinational

4120, 4312, 4321, 4322, 4331/2/3/4, 4391, 4399

Aprobat initial la 5 Martie 2018
Certificare curentd 1 Martie 2024
Certificatul expirala 5 Martie 2027
Numarul certificatului 4156346

In numele Quay Audit UK Limited
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QuayAudit
CERTIFICAT DE INREGISTRARE

Acest certificat confirma faptul ca sistemul de management al
SC VALDCONGRUP SRL

MD-2023, str. Uzinelor 171/2, mun, Chisinau,
Republica Moldova

a fost auditat si aprobat de céatre
Quay Audit UK Ltd pentru urmatorul standard de management

ISO 27001:2013

Sistemul de management aprobat se aplica pentru urmatoarele domenii de activitate:

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale, de pregatire a terenului. Lucréri de instalatii electrice, sanitare,

termice, aer conditionat. Lucrari de ipsoserie, timplarie, dulgherie, pardoseli, vopsitorie, zugraveli, finisaje, sarpante si terase
la constructii. Lucrari speciale de constructii.

Acest certificat se aplica pentru acele domenii de activitate descrise
in Codurile NACE(CAEN) enumerate mai jos, recunoscute international:

4120,4312,4321/2,4331/2/3/4, 4391, 4399

Aprobat initial la 22 August 2022
Certificare curenta 22 August 2022
Certificatul expirala 22 August 2025
Numarul certificatului 4158778
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Grove House 8 St. Julian's Friars Shrewsbury Shropshire SY1 1XL | (44)1743 351677 | post@quayaudit.co.uk | www.quayaudit.co.uk




Nr

_LOILES

Tehnica

Ministerul Infrastructurii
si Dezvoltarii Regionale
al Republicii Moldova

- Inspectoratul National
pentru Supraveghere

din /4. f2F 2024

AVI1Z

La Ordinul Ministerului Finantelor

nr. 69 din 07.05.2021

pentru participare la licitatiile publice de lucriri din domeniul constructiilor si instalatiilor

Eliberat intreprinderii SRL”VALDCONGRUP” IDNO 1009600000374 conform cererii nr. 8487/24 din 01.08.2024. in
urma verificirii actelor prezentate si informatiei rezultate din actele de control in ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr.
48-A din 01.07.2021, Inspectoratul National pentru Supraveghere Tehnicé constatd urmitoarele:

I:/; Informatii Notiuni DA | NU | Nota
Incilciri constatate prin tncalcari
procese - verbale de control, nokleAr foarte grave NU
emise in temeiul Legii (art. 5' Legea 131/2012)
nr.131/2012 si/sau H.G. nr.
1 | 360/1996, intrate in vigoare,
necontestate, sau contestate Sanctiuni economice
dar confirmate prin hotdrari (cu exagerdri ale costului mari de 15% din valoarea NU
judecitoresti executorii lucririlor executate, inclusiv)
definitive:
I ;\cl::igc;itt;nreglstrate cazuri de Accidente tehnice grave NU
Intreprinderea dispune de Constructii civile, industrial §i agrozootehnice
necesarul de personal propriu | A. Terasamente, lucréri la structura cladirilor; DA A;B;C
calificat (specialisti §i B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protectie.
muncitori specializati cu P ——
certificate de atestare tehnico- T o . . DA A
profesional,), tehnici A. drumuri si piste de aviatie; B. poduri; C. cii ferate.
spec*ializaté (mcpanismc, Constructii speciale:
ucigie), mf:épen sEpaTie A. hidrotehnice si pentru imbundtétiri funciare;
corespunzatoare genului de "5 d g, DA A;B
activitate (sector de producere, B. fanténi arteziene; C. portur? si debarcadere;
mr | depozit, oficiu) pentru D. mine, caricre;  E. tuneluri.
executarea urmitoarelor tipuri | Instalatii §i retele tehnico-edilitare:
de lucrdri: A. de alimentare cu apd si canalizare; A;B;C;
B. de incilzire; C. ventilatie, climatizare; D. electrice; DA D;E;F;
E. de automatizare; F. telecomunicatie; G. semnalizare; G
H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.
Instalatii industrial periculoase:
A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; NU
B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale;
D. sisteme de alimentare cu gaze.
Prezentul Aviz este cu titlu informativ §i se elibereazi la cererea solicitantului.
Este valabil _12 luni de la data eliberirii.
Sef adjunct interimar Inspectorat S Sergiu CHIRCU

Ex: A. Dascalescu
Tel; 078840001

Digitally signed by Chircu Sergiu
Date: 2024.08.05 12:56:11 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

str. Alexandr Puskin, nr. 22, mun. Chisinau, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@inst.gov.md _Pagina web: www.inst.gov.md
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CONTRACT Ne35
Privind prestirile serviciilor de cercetiri fizico-mecanice de laborator
a materialelor si articolelor de constructie

22 noiembrie 2022 mun. Chiginau

Prestator: Laboratorul de cercetiri in constructii a Societitii pe Actiuni ,,PROMSTROI-GRUP” S. A., in

persoana directorului general Serghei SANALATII, care actioneaza in baza Statutului si a »Regulamentului cu
privire la laborator de incerciri”, pe de o parte, si

Beneficiar: Intreprinderea S. R. L. »Valdcongrup” in persoana Denis TURCAN, care ac{ioneazi in baza

statului, pe de alti parte, i in comun denumite Parfi, au incheiat prezentul Contract (mai departe ,,Contract”), cu
privire la urmitoarele:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

Beneficiarul incredinteaza, iar Prestatorul isi asuma obligaia de a presta urmitoarele servicii:
Controlul de laborator a lucrarilor de constructie-montaj a produselor de constructie fabricate: de intrare;
verificarea fiecarei operatii curente, de laborator §i controlul productiei finite.
Efectuarea in ordinea stabilita incercirile de laborator.
Prestarea ajutorului metodic si practic privind:
a) pregitirea documentatiei de licentiere;
b) consultarea lucratorilor tehnico-ingineresti privitor la cunoasterca normelor si regulilor in
constructie, tindnd cont de conditiile specifice seismice i particularitatile solurilor Moldovei;
¢) eliberarea avizelor, efectuarea consultatiilor privind problemele calitagii constructiilor i produselor
de constructie fabricate.

Efectuarea incercirilor fizico-mecanice a materialelor si a produselor de constructie, eliberarea avizelor privind
corespunderea lor proiectelor si standardelor nationale.

2. ORDINEA DE ACHITARE

Beneficiarul acorda avans pentru prestarea serviciilor conform prezentului contract in suma de MDL 200 (in
cuvinte: doua sute de lei moldovnesti) inclusiv TVA la momentul incheierii contractului.

Beneficiarul se obliga sa achite lucririle efectuate de Prestator in conformitate cu actele lucrarilor indeplinite
pentru fiecare tip de lucréri §i in conformitate cu prevederile Contractului.

Achitarea sumelor indicate se efectueazi de citre Beneficiar prin transfer bancar pe contul de decontare a
Prestatorului.

Beneficiarul se obliga sa achite integral costul lucririlor executate in termen de 1 luna din momentul semnarii
actului lucrérilor indeplinite.

3. MODUL DE PREDARE-PRIMIRE A LUCRARILOR

3.1. Receptionarea de la Beneficiar a materialelor si a documentelor de insotire, necesare pentru efectuarea
incercdrilor, cat si a altor servicii prestate de Prestator, se va efectua conform actului de predare-primire, care se
anexeazd la Contract. Firad actul corespunzitor materialele nu vor fi primite de Prestator pentru efectuarea
incercérilor.

3.2. Transmiterea documentatiei privind unele pozitii aparte din contract, perfectate in modul stabilit, se
efectueaza prin actele de predare-primire intocmite de Prestator,

3.3. Dupi executarea lucrarilor prevazute in Contract, Partile semneazi Actul lucririlor indeplinite.

M1 A.O. “PROMSTROI-GRUP” IPK - 7.1. - 20 KOJI;: ®K - 7.1. — 7 Pen.; 5/25.09.2009 crp. | n32



3.4. Documentatia se transmite de Prestator Beneficiarului numai cu conditia achitarii in intregime de catre
acesta a lucrarilor indeplinite.

4. RESPONSABILITATEA PARTILOR

4.1. Pentru neindeplinirea sau indeplinirea in mod necuvenit a obligatiilor care decurg din Contract,
Beneficiarul si Prestatorul poarta raspundere materiald in conformitate cu legea.

4.2. in caz de neachitare a lucririlor efectuate in termenul stabilit in Contract, Beneficiarul va achita
penalitatea in valoare de 0,5% din suma datoriei, pentru fiecare zi de intirziere.

4.3. Orice litigii ce decurg din neexecutarea sau executarea defectuoasi a prevederilor Contractului, vor fi
solutionate de Parti pe cale amiabila, prin negocieri.

4.4. In caz de neatingere a acordului pe cale prejudiciara, litigiile se vor solutiona pe cale de proceduri
contencioasi. Cererea prealabild naintatid uneia dintre Pirti urmeazi a fi examinatd in termen de 10 zile
calendaristice din momentul primirii ei. Cererea prealabild rimasi fird examinare sau care confine un raspuns
negativ, atrage dreptul Partii-petitionare de a se adresa in instan{a de judecatd competenta.

4.5. In cazurile neprevizute de Contract, Partile se vor conduce de legislatia in vigoare.

S. TERMENUL DE ACTIUNE A CONTRACTULUI

S5.1. Termenul contractului este stabilit pind la 22 noiembrie 2023.
5.2. Daca nici una din Parti nu a solicitat rezilierea Contractului, Contractul se considera prelungit pe un
termen de 1 (un) an.

6. DISPOZITII FINALE

6.1. Contractul este intocmit in 2 exemplare originale, avand o putere juridica egala, cite un exemplar pentru
fiecare din Parti.

6.2. Daca careva din prevederile Contractului sunt lovite de nulitate, celelalte prevederi ramén in vigoare.

6.3. Modificarile in Contract au putere juridicd numai in cazul perfectarii lor in scris de cétre Parti in fiecare
caz aparte.

6.4. Schimbul de corespondenta in cadrul Contractului se efectuiazé prin scrisori recomandatc cu aviz sau cu
semnitura de primire a altei Pari.

6.5. Pirtile sunt obligate sa se ingtiinfeze reciproc despre schimbarea adresei juridice, a numerelor de
telefoane de contact, rechizitelor (contului de decontare, bancii de deservire) cu reflectarea modificarilor survenite
in documentele corespunzitoare.

6.6. Contractul intrd in vigoare din momentul semndrii lui §i actioneaza pina la stingerea deplini a obligatilor
de citre Parti.

7. ADRESA JURIDICA, RECHIZITELE $I SEMNATURILE PARTILOR
PRESTATOR: BENEFICIARUL:

S. A. ,,PROMSTROI-GRUP”, mun. Chisindu S. R. L. ,,Valdcongrup”, mun. Chisiniu,
str. Uzinelor, 90, tel. 47-36-10; 83-55-01 str. Uzinelor, 171/2,
¢/f 1002600004166; cod TVA 0404097 ¢/f 1009600000374; cod TVA 0404313
IBAN MDI12PR002251099668001498 IBAN MD47EN000000222404607858
BC ,,ProCredit Bank™ S. A. BC ,,Energbank” S. A.
Codul bancii PRCBMD22 Codul bancii ENEGMD22858

RESTAMOR:, 7
U oA~ | _SH
v T /}/ _"5"": )

. f‘)ﬁ Ghiyp,, |

HIT A. O. “PROMSTROI-GRUP” NIPK — 7.1. - 20 KOMO: ®K - 7.1. - 7 Pen.: 5/25.09.2009 crp. 2 w3 2



REPUBLICA MOLDOVA
GAGAUZIYA (GAGAUZ YERID

Primiria NPUMIPUSL Komrat kasaba
m. Comrat myHuuunus Kompar Baskanati
str. Tretiacov, 36 vi. Tperbsikosa, 36 Tretyakov sokaa, 36

Ten. (298) 2-26-60, 2-42-61
caiiT: www.comrat.md email: primaria_comrat@mail.ru
«16» aBrycra 2024 r. Ne .DJ./ 430 . JA9H
SRL « VALDCONGRUP»

[Ipumapus myH.Kompar, B nune npumapa myH. Kompat — Anacracosa C.H,
NOATBEPKIAET, yTo 3koHOMUYeckuii oneparop SRL « VALDCONGRUP», (B nuue
reHepaibHoro aupekropa - Jenuc Llypkan), nocetun 0ObEKTHI COTIACHO TEHAEPY:
Ne21268408 MTender ID- ocds-b3wdp1-MD-1723463432668 «Constructia retelor
de alimentare cu apa si canalizare din raionul Zayalpujie din mun.Comrat» nata
16.08.2024 r., B 11:15 vacos.

4 Ilpumap myn.Kompar:

Hem:M.M.Cens 7
068409640



Data prezentarii 06.04.2022 16:15:20

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2021 -31.12.2021

Entitatea: VALDCONGRUP S.R.L.
Cod CUIIO: 40593091

Cod IDNO: 1009600000374
Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 106, DDF RISCANI
Cod CUATM: 0140, SEC.CIOCANA
Strada: Uzinelor nr.171 bl.2

Activitatea principala: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privata

Forma organizatorico-juridica: 530, Societati cu réspundere limitatd

Date de contact:

Telefon:
WEB:
E-mail: moraru.80@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Moraru Angela Tel. 060579777

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 57 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Turcan Denis

BILANTUL
la31.12.2021
Nr. cpt. Indicatori Cod rd.
1 2 3
ACTIV

ACTIVE IMOBILIZATE
1. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020
din care:

021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023
2.4. alte imobilizari necorporale 024
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale 050
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
Il. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060
2. Terenuri 070
3. Mijloace fixe, total 080
din care:

081
3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083

3.4. mijloace de transport 084

Sold la

inceputul perioadei de
gestiune

4

9160

9160

9160

89021
1526355

3368197

1009252

1279024
904656

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor

al Republicii Moldova

Unitatea de masura: leu

Anexa 1

Sfirsitul perioadei de
gestiune

5

22293

5750

16543

22293

89021
1526355

3043030

978933

820651

1114807



3.5. inventar si mobilier 085 9290 1636
3.6. alte mijloace fixe 086 165975 127003
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 9630 9630
(0,060 5 101070 + 1A 080 # 090 + rc. 100 + rd.110 + rd.120) 130 4993203 4668036
I11. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140 103000
2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150 103000
din care:

151
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153
2.4 alte investitii financiare 154 103000
'(I'rzfilui)n:erzf:;gi:))ﬁnanciare pe termen lung 160 103000 103000
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190 5188
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate 220 5188
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
(10,050 + rd1130 1 8 160 + 10.220) 230 5110551 4793329
ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurtd durata 240 4584493 4208328
2. Active biologice circulante 250
3. Productia in curs de executie 260 327131 327131
4. Produse si marfuri 270 68735 68735
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 216209 140084
?-r?f;:tgtfi:.rzlso +1d.260 + rd.270 + rd.280) 290 5196568 4744278
Il. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 3382397 2661319
2. Creante ale partilor afiliate curente 310
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311
3. Creante ale bugetului 320 1168171 1174693
4. Creantele ale personalului 330
5. Alte creante curente 340 3924028 3703259
6. Cheltuieli anticipate curente 350 17534 11475
7. Alte active circulante 360
Il. Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390
din care:

391
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392
2.3. Imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393




2.4. alte investitii financiare in parti afiliate

394

Total investitii financiare curente

(rd.380 + rd.390) 400
IV. Numerar si documente banesti 410 12298868 14642040
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 25987566 26937064
'(I'gzl;lc; l:i'gl)‘leo) 430 31098117 31730393
PASIV
CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 960214 1376210
2. Capital nevarsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480
Il. Prime de capital 500
Ill. Rezerve
1. Capital de rezerva 510
2. Rezerve statutare 520
3. Alte rezerve 530
Total rezerve 540
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 560 16388865 15472867
3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 570 5573188
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(ra.550 » 14,560 + .870 + r.580) 590 16386865 21046055
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
(10,490 5 161500 4 16,540 + rd.590 + rd 600 + rd.610) 620 17349079 22422265
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. imprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: iImprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 700
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. imprumuturi pe termen scurt, total 720




din care:
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: iImprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 1396759 3764273
E. 4. Datorii fata de partile afiliate curente 740
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 11942833 4247400
6. Datorii fata de personal 760 20829 341500
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770
8. Datorii fata de buget 780 779381
9. Datorii fata de proprietari 790 143617 175574
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810 245000
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + 820 13749038 9308128
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 840
3. Provizioane pentru impozite 850
F 4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
(0,620 1 191700 + rd 820 + rd870) 830 31098117 31730393
SITUATIA DE PROFIT Sl PIERDERE
de la 01.01.2021 pina la 31.12.2021
Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4
Venituri din vinzari, total 010 22882688 73505901
din care:
011 90999 125707
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 69059 28927
venituri din contracte de constructie 013 22722630 73351267
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzéri 016
Costul vinzarilor, total 020 19993686 64696308
din care:
021 82761 117351
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 18848
costuri aferente contractelor de constructie 023 19892077 64578957
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 2889002 8809593
Alte venituri din activitatea operationala 040 790 9277
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative 060 2132381 2186114
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 369972 262122




Venituri financiare, total 090 2052 26768
din care:
091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 2052 26768
Cheltuieli financiare, total 100 2626 47433
din care:
101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 2626 47433
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 - rd.100) 110 -574 -20665
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 + 150 574 20665
rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 386865 6349969
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 73453 776781
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune (rd.160 - 180 313412 5573188
rd.170)
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2021 pind la 31.12.2021
Anexa 3
Nr Sold la inceputul Sold la sfirsitul
d/c; Indicatori Cod rd perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5 6 7
Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 960214 415996 1376210
2. Capital nevarsat 020 ; §
3. Capital nefnregistrat 030
l.
4. Capital retras 040 ; §
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de
- 050
proprietate
Total capital social si neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050) 060 960214 415996 1376210
II. | Prime de capital 070
Rezerve
1. Capital de rezerva 080
m 2. Rezerve statutare 090
3. Alte rezerve 100
Total rezerve 110
(rd.080 + rd.090 + rd.100)
Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 120 X




i'nﬁg‘r’f:)trgfgzgigizat (pierdere neacoperita) al 130 16388865 915998 15472867
V- Zéztr'i%f;tenet (pierdere netd) al perioadei de 140 X 5573188 5573188

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X § ;

'(';fo;(')’:°:zt.1"3’ge:dr§fao + rd.150) 160 16388865 5573188 915998 21046055
V. | Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + 190 17349079 5989184 915998 22422265

rd.180)

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2021 pind la 31.12.2021
Anexa 4
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala

incasari din vinzari 010 36198693 72508245

Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 25268547 60059211

:’T:éezigiltge angajati si organe de asigurare sociala si 030 5807471 5724953

Dobinzi platite 040

Plata impozitului pe venit 050 204875

Alte incasari 060 6210623

Alte plati 070 6213097 3761034

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii

incasari din vinzarea activelor imobilizate 090

Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100

Dobinzi incasate 110

Dividende incasate 120

inclusiv: dividende incasate din strainatate 121

Alte Tncasari (plati) 130

Fluxul net de numerar din activitatea de investitii

(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 * rd.130) ’ 140

Fluxuri de numerar din activitatea financiara

incasari sub forma de credite si imprumuturi 150

Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160

Dividende platite 170 755000 415000

inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171

incasari din operatiuni de capital 180

Alte incasari (plati) 190

T e e

Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 1635

Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 7932032 12298868

T STy e sy periosast desestiune | 549
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Data prezentarii 19.04.2023 14:59:36

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2022 - 31.12.2022

Entitatea: VALDCONGRUP S.R.L.
Cod CUIIO: 40593091
Cod IDNO: 1009600000374

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 106, DDF RISCANI
Cod CUATM: 0140, SEC.CIOCANA
Strada: Uzinelor nr.171 bl.2

Activitatea principala: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privata
Forma organizatorico-juridica: 530, Societati cu raspundere limitata

Date de contact:

Telefon: 22428062

WEB:

E-mail: moraru.80@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Moraru Angela Tel. 060579777

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 55 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Turcan DENIS

BILANTUL
la 31.12.2022
Nr. cpt. Indicatori Cod rd.
1 2 3
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020
din care:
021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023
2.4. alte imobilizari necorporale 024
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale 050

(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
Il. Imobilizari corporale

1. Imobilizari corporale Tn curs de executie 060

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor

Sold la

inceputul perioadei de

22293

5750
16543

22293

89021

al Republicii Moldova

Unitatea de masura: leu

Anexa 1

Sfirsitul perioadei de

gestiune

5

15186

5750
9436

15186

89021



2. Terenuri 070 1526355 1526355
3. Mijloace fixe, total 080 3043030 3511368
din care:
081 978933 949153
3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 820651 490212
3.4. mijloace de transport 084 1114807 1909622
3.5. inventar si mobilier 085 1636
3.6. alte mijloace fixe 086 127003 162381
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobiliz&ri corporale 120 9630 9630
Total imobilizari corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + 130 4668036 5136374
rd.120)
lll. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung n parti neafiliate 140
tzdtlgvestit,ii financiare pe termen lung in parti afiliate, 150 103000
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile 151
afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 T_mprumuturi acordate aferente intereselor de 153
participare
2.4 alte investitii financiare 154 103000
-(I;cc)itilzllonzerztlltg 0f)lna\ncmre pe termen lung 160 103000
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active
imobilizate 220
(rd.170 +rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
ToTAL ACTVE WoBLZATE
ACTIVE CIRCULANTE
l. Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 4208328 4874093
2. Active biologice circulante 250
3. Productia in curs de executie 260 327131
4. Produse si marfuri 270 68735 68736
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 140084 1115684
Total stocuri 290 4744278 6058513

(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)




Il. Creante curente si alte active circulante

1. Creante comerciale curente 300 2661319 3333165

2. Creante ale partilor afiliate curente 310

inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311

3. Creante ale bugetului 320 1174693 884192

4. Creantele ale personalului 330

5. Alte creante curente 340 3703259 3823129

6. Cheltuieli anticipate curente 350 11475 53806

7. Alte active circulante 360

Total creante curente si alte active circulante

(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + 370 7550746 8094292

rd.360)

lll. Investitii financiare curente

1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380

2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390

din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute Tn partile 391

afiliate

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392

2.3. Imprumuturi acordate aferente intereselor de 393

participare

2.4. alte investitii financiare n parti afiliate 394

Total investitii financiare curente 400

(rd.380 + rd.390)

IV. Numerar si documente banesti 410 14642040 18477594

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE

(Trg_ng'(; f?d'%g) 430 31730393 37781959
PASIV

CAPITAL PROPRIU

I. Capital social si neinregistrat

1. Capital social 440 1376210 1376210

2. Capital nevarsat 450

3. Capital neinregistrat 460

4. Capital retras 470

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480

o o socin S et )

Il. Prime de capital 500

1ll. Rezerve

1. Capital de rezerva 510

2. Rezerve statutare 520

3. Alte rezerve 530

Total rezerve 540

(rd.510 + rd.520 + rd.530)

IV. Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 35841




2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor 560 21046055 20171629
precedenti
3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 570 9269214
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(Tr?jtglsg T g« 870 + rd.580) 590 21046055 29476684
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
(10,490 + 16,500+ 16,540 + 10,590 + 1. 600 + rd610) 620 22422265 30852894
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. ITmprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 230820
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700 230820
rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. Tmprumuturi pe termen scurt, total 720
din care:
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni 792
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 3764273 4695005
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740
inclusiv: datorii aferente intereselor de patrticipare 741
5. Avansuri primite curente 750 4247400 193356
6. Datorii fata de personal 760 341500 640683
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770
8. Datorii fata de buget 780 779381 1002180
9. Datorii fata de proprietari 790 175574 167021
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 +rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + 820 9308128 6698245

rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)

PROVIZIOANE




1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate 840
cumparatorilor/clientilor
3. Provizioane pentru impozite 850
4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE
(1d.620 + rd.700 + rd.820 + d.870) 880 31730393 37781959
SITUATIA DE PROFIT $SI PIERDERE
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022
Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4
Venituri din vinzari, total 010 73505901 86208687
din care:
011 125707 138960
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 28927 49333
venituri din contracte de constructie 013 73351267 86020394
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 64696308 71408621
din care:
021 117351 153723
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 24789
costuri aferente contractelor de constructie 023 64578957 71230109
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere brutd) (rd.010 - rd.020) 030 8809593 14800066
Alte venituri din activitatea operationala 040 9277 44922
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative 060 2186114 3353602
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 262122 800283
Rezultatul din activitatea operationala: profit
(pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070) 080 6370634 10691103
Venituri financiare, total 090 26768 245253
din care:
091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustdrilor de valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente




venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 26768 210348
Cheltuieli financiare, total 100 47433 362955
din care:
101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind 103
investitiile financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 47433 362192
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(&) (rd.090 - 110 20665 117702
rd.100)
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 6070
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140 6070
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 150 20665 111632
+rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 6349969 10579471
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 776781 1310257
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune
(rd.160 - rd.170) 180 5573188 9269214
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022
Anexa 3
NI Sold la inceputul Sold la sfirsitul
dl (; Indicatori Cod rd perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5 6 7
Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 1376210 1376210
2. Capital nevarsat 020
3. Capital neinregistrat 030
l.
4. Capital retras 040
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept 050
de proprietate
Total capital social si neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + 060 1376210 1376210
rd.050)
Il. | Prime de capital 070
Rezerve
1. Capital de rezerva 080
m 2. Rezerve statutare 090
3. Alte rezerve 100
Total rezerve 110
(rd.080 + rd.090 + rd.100)
IV. | Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor
precedenti 120 X 40601 4760 35841




2. Profit nerepartizat (pierdere 130 21046055 874426 20171629

neacoperitd) al anilor precedenti

géZré);ittiJlr?et (pierdere neta) al perioadei 140 X 0269214 0269214

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X )( §

'(rr‘;“’l"zg’ffr';(l%g’ffgel) 40+ rd.150) 160 21046055 9309815 879186 29476684
V. | Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 22422265 9309815 879186 30852894

rd.170 + rd.180)

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2022 pina la 31.12.2022
Anexa 4
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Tncasari din vinzari 010 72508245 91128699
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 60059211 76054933
E:ggiggltge angajati si organe de asigurare sociala si 030 5724953 7651879
Dobinzi platite 040
Plata impozitului pe venit 050 204875 888165
Alte Tncasari 060 3379863
Alte plati 070 3761034 5169667
Fluxul net de numerar din activitatea operationala
(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - 080 2758172 4743918
rd.070)
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Incasari din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100
Dobinzi incasate 110
Dividende ncasate 120
inclusiv: dividende incasate din strainatate 121
Alte Tncasari (plati) 130
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii 140
(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 # rd.130)
Fluxuri de numerar din activitatea financiara
incasari sub forma de credite si imprumuturi 150
Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160
Dividende platite 170 415000 830000
inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171
incasari din operatiuni de capital 180
Alte Tncasari (plati) 190
Pl net de numerar i acttatea foanciard | 200
Flu et de rumerst (ol




Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 -78364
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 12298868 14642040

Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune
(#rd.210 * rd.220 + rd.230) 240 14642040 18477594
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Data prezentarii 17.05.2024 09:22:01
Anexe la SNC
“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2023 - 31.12.2023

Entitatea: VALDCONGRUP S.R.L.
Cod curio: 40593091
Cod IDNO: 1009600000374

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 106, DDF RASCANI
Cod CUATM: (0140, SEC.CIOCANA
Strada: Uzinelor nr.171 bl.2

Activitatea principala: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privatd

Forma organizatorico-juridica: 530, Societdti cu rdspundere limitatd

Date de contact:

Telefon: 22428062

WEB:

E-mail: moraru.80@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Moraru Angela Tel. 060579777

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 61 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Turcan DENIS

Unitatea de masura: leu

BILANTUL
Anexa 1
la31.12.2023
Sold la
Nr. cpt. Indicatori Cod rd. inceputul perioadei | Sfirsitul perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 15186 8078
din care:
021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022

2.3. programe informatice 023 5750 5748



2.4. alte imobilizari necorporale 024 9436 2330
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) 050 15186 8078
II. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 89021 89021
2. Terenuri 070 1526355 1526355
3. Mijloace fixe, total 080 3511368 4409475
din care:
081 949153 919320

3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 490212 160506
3.4. mijloace de transport 084 1909622 3079126
3.5. inventar si mobilier 085
3.6. alte mijloace fixe 086 162381 250523
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 9630
Total imobilizari corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + 130 5136374 6024851
rd.110 + rd.120)
III1. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti 140
neafiliate
2. Investitii financiare pe termen lung in parti 150
afiliate, total
din care:

S e . v 151
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile
afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de 153
participare
2.4 alte investitii financiare 154
Total investitii financiare pe termen lung 160
(rd.140 + rd.150)
IV. Creante pe termen lung si alte active
imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190




4. Cheltuieli anticipate pe termen lung

200

5. Alte active imobilizate 210

Total creante pe termen lung si alte active

imobilizate 220

(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)

(050 » 1130 + 1 160 4 16.220) 230 5151560 5032929
ACTIVE CIRCULANTE

I. Stocuri

éhggeriale si obiecte de mica valoare si scurta 240 4874093 279924
2. Active biologice circulante 250

3. Productia in curs de executie 260

4. Produse si marfuri 270 68736 68736
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 1115684 92036
.(r:jt.gltgt:c:jl.—lzso +rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 6058513 940696
I1. Creante curente si alte active circulante

1. Creante comerciale curente 300 3333165 10606761
2. Creante ale partilor afiliate curente 310

inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311

3. Creante ale bugetului 320 884192 69853
4. Creantele ale personalului 330

5. Alte creante curente 340 3823129 389014
6. Cheltuieli anticipate curente 350 53806 61526
7. Alte active circulante 360

Total creante curente si alte active circulante

(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + 370 8094292 11127154
rd.350 + rd.360)

II1. Investitii financiare curente

1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 170000
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390

din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile 391

afiliate

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392

2.3._i|j1prumuturi acordate aferente intereselor de 393

participare

2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394

'(I':jifg!g;)n-vl_erztll?fgof)lnanaare curente 400 170000
IV. Numerar si documente banesti 410 18477594 32398550
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 420 32630399 44636400

(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)




TOTAL ACTIVE

(rd.230 + rd.420) 430 37781959 50669329
PASIV
CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 1376210 1376210
2. Capital nevarsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 480
proprietate
(FLa50 ¥ 450 4 14,460 + 16,470 + rd.450) 490 1376210 1376210
II. Prime de capital 500
II1. Rezerve
1. Capital de rezerva 510
2. Rezerve statutare 520
3. Alte rezerve 530
Total rezerve 540
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550
ghilrgt:f;trgferdez:tritizat (pierdere neacoperita) al 560 29476684 28263280
3. PI?Ofit net (pierdere netd) al perioadei de 570 16979909
gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(re-350 5 rd.960 1 14.570 + rd.580) 590 20476684 45243189
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + 620 30852894 46619399
rd.610)
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Imprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 230820




4. Datorii fatd de partile afiliate pe termen lung
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare
5. Avansuri primite pe termen lung

6. Venituri anticipate pe termen lung

7. Alte datorii pe termen lung

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG

(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 +
rd.680 + rd.690)

DATORII CURENTE

1. Credite bancare pe termen scurt

2. imprumuturi pe termen scurt, total

din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni
convertibile

2.2. alte imprumuturi pe termen scurt

3. Datorii comerciale curente

4. Datorii fatd de partile afiliate curente
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare
5. Avansuri primite curente

6. Datorii fata de personal

7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale
8. Datorii fata de buget

9. Datorii fata de proprietari

10. Venituri anticipate curente

11. Alte datorii curente

TOTAL DATORII CURENTE

(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 +

rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 +
rd.810)

PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor

2. Provizioane pentru garantii acordate
cumparatorilor/clientilor

3. Provizioane pentru impozite
4. Alte provizioane

TOTAL PROVIZIOANE
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)

TOTAL PASIVE
(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)

660
661
670
680
690

700

710
720

721

722

723
730
740
741
750
760
770
780
790
800
810

820

830

840

850
860

870

880

230820

4695005

193356
640683

1002180

167021

6698245

37781959

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

de la 01.01.2023 pind la 31.12.2023

Indicatori Cod rd.

Perioada de gestiune

1472860

175356

298795

1317623

701296

84000

4049930

50669329

Anexa 2



precedenta curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzari, total 010 86208687 77467551
din care:

011 138960 122067
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venivtu.ri din prestarea serviciilor si executarea 012 49333 23424
lucrarilor
venituri din contracte de constructie 013 86020394 77322060
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 71408621 54565058
din care:
valoarea contabilda a produselor si marfurilor 021 153723 107103
vindute
f:;ti:.grserviciilor prestate si lucrarilor executate 022 24789
costuri aferente contractelor de constructie 023 71230109 54457955
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 14800066 22902493
Alte venituri din activitatea operationala 040 44922 1908
Cheltuieli de distribuire 050 62471
Cheltuieli administrative 060 3353602 4621797
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 800283 1194120
Rezultatul din activitatea operationala: profit
(pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - 080 10691103 17026013
rd.070)
Venituri financiare, total 090 245253 132334
din care:

091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
yenitu.ri._aferente.ajustérilor de valoarg privind 097
investitiile financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de 099 210348 132334

suma




Cheltuieli financiare, total 100 362955 193812

din care:

101
cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind 103
investitiile financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de 105 362192 193812
suma
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) _ _
(rd.090 - rd.100) 110 117702 61478
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 6070 15374
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate
si exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - 140 6070 15374
rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere)

150 -111632 -46104
(rd.110 + rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + 160 10579471 16979909
rd.150)
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 1310257
Profit net (pierdere neta) al perioadei de 180 9269214 16979909

gestiune (rd.160 - rd.170)

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la 01.01.2023 pinad la 31.12.2023

Anexa 3
N Soldla Sold la sfirsitul
r. Indicatori Cod rd fnceputu Majorari Diminuari perioadei de
d/o perioadei de .
h gestiune
gestiune
1 2 3 4 5 6 7
Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 1376210 1376210
2. Capital nevarsat 020 ( ( ( (
) ) ) )
3. Capital neinregistrat 030
L | 4. capital retras 040 ( ( ( (
P ) ) ) )
5. Patrimoniul primit de la stat cu 050
drept de proprietate
Total capital social si
neinregistrat 137621 137621
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 060 376210 376210
+ rd.050)
II. | Prime de capital 070

III. | Rezerve
1. Capital de rezerva 080

2. Rezerve statutare 090



3. Alte rezerve

Total rezerve
(rd.080 + rd.090 + rd.100)

Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor
precedenti

2. Profit nerepartizat (pierdere
neacoperitd) al anilor precedenti

IV.
3. Profit net (pierdere neta) al

perioadei de gestiune

4. Profit utilizat al perioadei de
gestiune

Total profit (pierdere)

(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)

V. | Rezerve din reevaluare

VI. | Alte elemente de capital propriu

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160

+ rd.170 + rd.180)

100

110

120 X 24063

130 29476684 24063

140 X 16979909

150 X ( (
) )

160 29476684 17028035

170

180

190 30852894 17028035

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 01.01.2023 pind la 31.12.2023

24063

1237467

1261530

1261530

Perioada de gestiune

Indicatori Cod rd
precedenta
1 2 3
Fluxuri de numerar din activitatea
operationala
Incasari din vinzéri 010 91128699
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 76054933
Plati céture angajati si organe de asigurare sociala si 030 7651879
medicala
Dobinzi platite 040
Plata impozitului pe venit 050 888165
Alte ncasari 060 3379863
Alte plati 070 5169667
Fluxul net d"e numerar din activitatea
?r';é(;?g?'::!gzo - rd.030 - rd.040 - rd.050 + 080 4743918
rd.060 - rd.070)
Fluxuri de numerar din activitatea de
investitii
Incaséri din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100
Dobinzi incasate 110
Dividende incasate 120
inclusiv: dividende incasate din strainatate 121

curenta

4

28263280

16979909

45243189

46619399

Anexa 4

84742809

56381065

12298275

960257
22089234
21202268

15990178



Alte incasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea de
investitii

(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 % rd.130)
Fluxuri de numerar din activitatea financiara

incasé&ri sub form& de credite si imprumuturi

Plati aferente rambursarii creditelor si
fmprumuturilor

Dividende platite

inclusiv: dividende platite nerezidentilor
Incaséri din operatiuni de capital

Alte incasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea
financiara

(rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 + rd.190)

Fluxul net de numerar total
(£ rd.080 * rd.140 + rd.200)

Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile)

Sold de numerar la inceputul perioadei de
gestiune

Sold de numerar la sfirsitul perioadei de
gestiune
(£ rd.210 £ rd.220 + rd.230)
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130

140

150

160

170
171
180

190

200

210

220

230

240

830000

-830000

3913918

-78364

14642040

18477594

661000

-1331629

-1992629

13997549

-76593

18477594

32398550
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|- = ENERGBANK Extras de Cont

Companie: SRL VALDCONGRUP Contul selectat: MD47EN000000222404607858
IDNO: 1009600000374 Valuta: MDL
BIC: ENEGMD22

Perioada: 04.09.2024 - 05.09.2024
Data generare extras: 05.09.2024 08:48:21

Sold initial 31911469.40
Nr. Platitor/Beneficiar n - . .
T Data IDNO IBAN platitor / beneficiar Debit Credit
22200009 04.09.2024 (R)SRL VALDCONGRUP 1003600008150 MD80OEN000000175457790858 14.00
Destinatia platii:Achitarea comisionului
4068 04.09.2024 ‘ (R)Premier Energy SRL 1.C.S 1014600043319 ‘ MDO9EX0000002251789625MD 1617.41
Destinatia platii:Plata pentru energie electrica conf orm simbol variabil FF AAR1470261 din 28.08.2024 Inclusiv TVA 20 prc.
269-57 lei.
4066 04.09.2024 ‘ (R)PRIMARIA CORNESTI 1007601003183 ‘ MDOATRPDAD142320H11106AA ‘ 3500.00 ‘
Destinatia platii:PLATA PENTRU APA TEHNICA FF EAR000156027 DIN 03.09.2024
4067 04.09.2024 ‘ (R)Axametal SRL 1014600013039 ‘ MD76AG000000022515594982 11250.00
Destinatia platii:Plata pentru materiale de construct ie conform contului nr 277 din 04. 09.2024 Inclusiv TVA 20 prc. 1875-0 0
lei.
. 59 150.00
4066 04.09.2024 (R)Test Electro Service SRL 1015600017193 MD64AG000000022512576170
Destinatia platii:Plata pentru servicii forare confo rm FF EAQ000562942 din 07.08.2024 Inclusiv TVA 20 prc. 9858-33 lei.
Rulajul zilei 75531.41 0.00
Rulaj total 75 531.41 0.00
Sold final 31835937.99

BC "ENERGBANK" S.A. Manager-Bondari Natalia Extras de cont emis de
B.C. “Energbank” S.A.

prin intermediul Sistemului

www.energbank.com Tel: ULOOEX1 Business Online
05.09.2024 08:48:21

Filiala Botanica E-mail: UL100EX1

1Fondurile pe care le aveti la ENERGBANK sunt garantate in conformitate cu Legea nr.160 din 22.06.2023 cu privire la garantarea depozitelor Tn
banci. Pentru mai multe informatii cu privire la schema de garantare a depozitelor si tipurile de conturi eligibile, va rugadm sa consultati "Formularul
pentru informarea deponentilor” (afisat pe website-ul ENERGBANK la adresa www.energbank.com si in locatiile Bancii), precum si pe website-ul
Fondului de garantare a depozitelor Tn sistemul bancar (www.fgdsb.md).
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1 C C‘.:s.{.# Nr. de inregistrare OC ]CC l 1 A0007490-22 e o sront s ;5'
...... ® i
i Data emiterii 19 septembrie 2022 Valabil pind ]9 septembrie 2025

ORGANISMUL DECERTIFICARE  OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate"” S.R.L.
MD 2032, mun. Chisinau, str. Sarmize getusa, 92. tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003

PRIN PREZENTUL DO CUMENT SECONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFIC ATE ASTFEL:
DENUMIREA / DESC RIEREA

Codul NCM
Tevidin PVC-U,"Basicline" pentru canalizare ingropate, pentru bransamente si sisteme de 3917
cvacuare fara presiune, DN110 mm + 630 mm, SN2 + SN16.

Fabricare n serie conform EN 1401-1.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN :
EN 1401-1:2019 p.5.1 (tab.1), 6.1, 6.2. 7.2 (tab.5,6.,7), 8.1.1.2 (tab.11). 9.1 (tab.14), 9.2 (tab.15), 10
(tab.16), 13.1, 13.2 (tab.17)

PRODUCATOR Codul {arii

S.C. "VALPLAST INDUSTRIE" S.R.L. bd. Precizei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roméania  [RO
SOLICITANT Codu! IDNO
S.C. "VALPLAST INDUSTRIE" S.R.L. bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA

Rapoartelor de testdri: nr. 2100183 CAI din 31/03/2021, nr.2100239CAI din 16/04/2021, nr.2100240CAI di
19/04/2021, nr.2100254CAI din 22/04/2021, 2100255CAI din 22/04/2021, eliberate de Laboratorul d
incercart Kiwa Cermet Italia S.p.A, atestat de acreditare nr.0001 1, valabil pind 14/11/2024. Raportului d% %,

T

testdri nr, 1-1157/21.04.2022, eliberat de LI «JTa6roneyar Imoc» OOJL. or. Sofia, Bulgaria, certificat d

acreditare nr. 71 JIM valabil pana la  27.04.2024, Raportului de identificare a produselor nr. 9211-22 dir
13.09.2022, Raportulului de control tehnic al produselor supuse certificarii nr. 9211-22 din 13.09. 2022,;
Raportului  de evaluare a procesului de productie nr. 9211-22 din 13.09.2022, Raportului sumar nr. 9211-22% .,g

OO
EOYS

e

o

R

16.09.2022, eliberate de catre OC "[CC".
INFORMATIE SUPL I“F'VTAR&

Schema de certificare nr. 3. Evaluarea periodicad se va efectua o data pe an de OC "[CC" conform contractului s
de evaluare periodicd a produsclm certilicate Nr. 22.22.9211-EPPC din 19.09.2022. Certificatul este valab:[?ei-

-

doar in cazul asigurarii fiecarei unitati de produs certificat cu informatia ampld i limba de stat in conformitate cu?

o

.,,_.,..
A ]

0.

v‘w‘\rr\-rw

v
()
L)
2

3

SR

‘:3 legislatia in vigoare. La intreprindere este implimentat sistemul de management al calitatii ISO 90012015 certificaty: '

g‘,{gﬁ nr.10599 valabil pina la 07.02.2025, sistemul de management de medlu 1SO 140012015 certificat nr. 4%‘)2 23

& valabll pma la 07 02.2025. %

2% & o ;
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v " DENUMIREA / DESCRIEREA
~ Tevidin polietilenz PE80, PE100, PE100RC pentru conducte de api

(. CT Sic CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE
Wl I INDUSTRIALA SI CERTIFICARE SRL s

E@’*ﬁ?

AN RN SR (TRERREY
ACpenTE

CERTIFICAT DE CON

Nr. de fnregistrare OCPcsr MD 015 11A 48852-21

®

Data emiterii 07 decembrie 2021 Valabil pini la 07 decembrie 2024

ORGANISMUL DE CERTIFICARE A PRODUSELOR CU GRAD SPORIT DE PERICOL
. din cadrul SRL "Centrul Tehnic pentru Securitate Industriali si Certificare”, certificat de acreditare OCpr-015,
$¢ MD-2001, mun. Chisindu, str. Melestiu, 22/A, tel.: 022208156, 022208186

' PRIN PREZENTUL DO CUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFICATE ASTFEL:

Codul NC MD
3917

-

- 7 SDR 11, SDR 13.6, SDR 17, SDR 21, SDR 26,
~ * gama de diametre: 20mm - 315mm,

" productie in serie

 SUNT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN
. SMEN 12201-2+A12016

 PRODUCATOR Codul farii
UNIPLAST SRL MD §
. RM, mun.Chisiniu, str.Padurii, 6/2 ‘
U CLIENT Codul IDNO
~/ UNIPLAST SRL 1003600128591

- RM, mun.Chisindu, str.Padurii, 6/2, tel. 022-558-139

: CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA

Raportului de evaluare a procesului de productie nr. 348 din 30.11.2021.
_ Raportului de evaluare nr.6/140-ev din 07.12.2021.

' INFORMATIE SUPLIMENTARA
\ Ceruﬁcaml asgg, gli::g;uconfonn schemel de ceruﬁcare de tp 3.

Angela Postolache

In atentia antreprenorilor si organelor de control!
Copiile cevtificatuiui de conformitate se legalizeazi in modul stabilit de
Organismul de Certificare a Produselor cu Grad %ggsmt aiv i’ez;un

. Seria C nr.




Certificare Produse CERTMATCON
. str. Uzinelor, 4/2, of 4, mun. Chiginéu,

Republica Moldova.
o). 373 22 903 001, mob. +373 78 191 001,
| certmatcon.md e-mail: officef@certmatcon. Jnd.

DE CONFORMITA

Numirul: CC-066-2024

ficat de conformitate se atestd ca produsul

| BETON
ta: C8/10; C12/15; C16/20; C20/25; C25/30;

C 30/37 VERIFICA CERTIFICATUL

Fabricat in conform cerintelor
SM EN 206+A1:2017 si SM 324:2017

Produs de:
CARACON IMOBIL SRL,
Jlica Moldova, mun. Chisiniiu, Durlesti, str-la Toma Alimos, 6
Loc de fabricare: mun. Chisiniiu, str. Uzinelor, 90

sroducator unui control al procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru
ade hmru si mentinerea cerintelor specificate in documentul de referinta.
ectia initiald a procesului de productie si a controlului productiei in fabrica (CPF), a
51 va efectua supravegherea continud a procesului de productie, a CPF si a produsului
inwcm pe esantioane prelevate de la locul de productie.
Sar -aplmbllﬁ 3, conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014.

4t standardul armonizat, - T |'
constaniei performantei Certificare iniiala ~ 26.01.2021 "

sential, Acest )

A ¢4 nu se menfin | Recertificare 25012024

Expirare 24012029
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CERTIFICAT

DIU'OMOKMI 11110 (ONIMOMIMII I'UODI 'y K1Jn Y\MW< A
Nimiflnil: ( IM-IH7.2021

In \fn™*vwjnk I'l Z8Nriri(3~CbiveiM N( 'M 1T dm 25 07 2016 {Hivirud wir/Tr$eT Kri(loonm>tAm Itfceir* cv prrmr«
«Yettntcle WA ponini coiiKricKiliZiiiCii KLU (icntrii uKidruc(M. aceaH <nn/1<M *c w¥kc/1 p~We 1

MIX rum ASI'AUTIC K
e |irtMMc asfiillicc, cmiform SM SU KN tJIOK-1 51 SM SU KN 1JIOH-5

- idriitingcjirrii |l tililiZArrji prodiisiilui prntni ronilrurfii - ronform AoFtri nr.l U pr«t«*1bli ertdkai.
= paranirlrii produiiilui priilru ronilrur]ii (nU 'rlurl Jrprr/tfrm snf4 sirprtidM ittimiprilns ttmMtmp» ) m
rum fabriouilul inlrn]ionraZi ¢4 Ir inrludi ui drrUra]U dr perfomuaii a arcsiors - i
nr%clnr.2, nrj nr.4 Inprr/rnliil Oflifical.

Utili/nre prexonizalfl: Lucrflri de drumuri 8 allc zone dc trafic

ONOUCONST

, StSMranfa MIfcArtl

Produs de:
SC NOUCONST SRL
MI> 2059, str. Pctricani, 94, or. Chi$indu, Kcpublicai Motdo\a.

La STATIA DE MIXTLRI NOUCONST SRL, niun. Chi®iniu, com. \'atra, str. Calca Ghiditbacittlai. 5

Accsl certified atesI3 c3 loale prevcderile privind cx'aluarea 5! vcrificarca constan]et perfonnmfci s

pcrforman|clc descrisc in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13108-1:2010/AC:20!0 SM SR EN 13108-1:2010
SM SR EN 13108-5:2010/AC:2010 S.M SR EN 13108-5:2010

sub sistemul t * pentru perfomian|cle siabililc in acest ccrtificat sunt aplicaic 51
controlul producOci in fabrici indeplinc™tc (oate ccrin(ele spcciricate pentru accatc periormaatc.

Acest certiricat a fost cmis initial la data deOS 07.2021, modificat bdata dc 21 07 2023 y rkisanc
data de 04 07.2026, aiat ttmp cat mctodele de incercore $i/sau cenn)ele pnvmd controlul prvxiuctvi  t~rxi
inclute in standurdu) omiomzal utilizal pentru evaiuarea performatei caractcnsticilor decUrace, ou «fcxh Srssi-
LI pfodttsul pentru conslructii  condi]ule dc produepe in Nabnc nu sunt modificatc scoxufk:A"~eutcvx u
cazului in care este suspendal sau retras dc or*anismul dej~U ;"¢ frxxiusc

»r Cctteral

Crrtifical «alibn duar uuutil de aiinclr itr. I, iir. 2,iirdl |l nr. 4,
ru (ouditu viZirii aiiualr.
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CeptiVetCon

>2023, mr W/ iiiclor, <12 of 4. Tun Chipndu. kcpublfea Moldova
Id/rhx 1373 22903 001, mob *373 7«I9IfXH

WWW eeriv?ialwli md c-mail - o/ficft“ccrUnadau)JT>d.
ANKXA nr. |

LA CERTIF/CATUL DECONfORMITATE A CONTROILULUI RRODIJCTIKI IN FABRICA

Nr. CIM-187-2021

UctoHne as”licc, cunforni

Notarc produs
confoViii
EN 13108-1
BAS nil 72/100 cu
aditiv de addzivitatc

j~od idcntificarc
(Conform nonicnclatorul
/ fabricantului)
B A~ ml 70/100 cu aditiv de
a”zivitate

/

BA IL~nil 50/70 cu
aditiv d™ adczivitate

BA 11,2 ml 50/70 cu aditiv dc
/adezivitate

1 1
BA 16/nil 70/100cu/ BA 16 ml 70/100 cu aditiv de
aditiv de adezivitate/ adezivitate

/ /

BA 16 nil 50/70 cii
aditiv de adezivitate

BA 22,4 leg 5070 cu
aditij/ de adezmtate

BA 16 ml 50/70 cu aditiv de
adezivitate

BAD 22,4 leg 50/70 cu aditiv
de adezivitate

BA 22,4 leg 70/100
cuapitivde
adeavitate /

BAD 22,4 leg 70/100 cu aditiv
de adezivitate

BA 22,4 1e” 50/70 cu
aditiv dc adezivitate

1

BADPC 22,4 leg 50/70 cu
aditiv de adczivitate

BA 31,5 50/70 Beton asfaltic (anrobat

cu apitiv (Je biluminos) - AB 31,5 baza

adczivitate 50/70 cu aditiv de adezivitate
-u ... -

Cod idcntincurc
(Conform nonicnclatorul
fabncuntului)

MAS 16 ml 50/70 cu aditiv dc

adczivitate

Notarc produs
cuoform
EN 13108-5
MAS 16 50/70 cu
udtUv dc adcztvilulc

SR EN 13108-1:2010

Denumirea complete

Beton asfaltic cu cnblurii cu
granula maxima 8 mm, pentm
strat de uzuracu bitum 70/100 cu
aditiv de adezivitate

Beton asfaltic cu criblurS cu
granula maximi 11,2 mm, pentm
strat de uzurS cu bitum 50/70 cu
aditiv de adezivitate

Beton asfaltic cu criblurd cu
granula maximS 16 mm, pentm
strat de uzurS cu bitum 70/100 cu
aditiv de adezivitate

Beton asfaltic cu criblura cu
granula maxima 16 mm, pentm
strat de uzura cu bitum 50/70 cu
aditiv de adezivitate

Beton asfaltic deschis cu criblurg
cu granula maxima 22,4 mm,
pentm strat de legaturd cu bitum
50/70 cu aditiv de adezivitate
Beton asfaltic deschis cu criblur§
cu granula maxima 22,4 mm,
pentm strat de legatura cu bitum
70/100 cu aditiv de adezivitate
Beton asfaltic deschis cu pietri®
concasat cu granula maxima 22,4
mm, pentm strat de legatura cu
bitum 50/70 cu aditiv de
adezivitate

Anrobat bituminos cu criblura,
granula maxima 31,5 mm, pentm
strat dc baza cu bitum 50/70 cu
aditiv de adezivitate

Oenuinircu complcli

MiMurA asl biti/ata cu
grunul pcnlai
sia\( Ocu
acli

Utilizare

Strat dc rularc
(uzura)

Strat de rulare
(uzura)

Strat de rulare
(uzura)

Strat de rulare
(uzura)

Strat de legatura

Strat de legatura

Strat de legatura

Strat de Kata

IViliure

Strut Uc rulore
(n/1rin)

DNii™~or Cicncml

(on 14 N



///MN\\ CaincaUvVVy

/

(Orf»»niNiii Ccrtificare I'rodusc CKKTJVIATCON

MT>2023, str. Uzinclor, 4/2, of, 4, mun Chi*tniu, Republica Moldov.!

CertMatCon

tel,/fax. +373 22 903 001, mob +373 78 191 001

ANEXA nr. 2

c<mail;

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI fN FABRfCA

/

Camctcrisfici

1
Natura agregate j
Tip bitum /
Cu aditiv de adezivitate* /
Temperatunmixturii /

Granulozitate (diameiru ochi- set!):
22.4

16 mm , ;
11,2 /
8 mm /
2 mm [ i
0,063 mm

Conpnutde liant—TImin (%)
Procent de goluri —Vmax, Vmin (%)

f /
Sensibilitatea laapii- ITSR (%)
Stabilitate Marshall minimi $i maxima-Smin
—Smax flcN) 1
FluajiMarshall -F (mm)
Rapoit Marshall minim Qmin (kN/mm)
Densltateapareni”™ (Mg/m3)
Densitate maxima (Mg/m3)
Absbcbtiadc at& (%)
RezisCen]a la deformapi permanente
Model mic procedeul B - condiponarc m aer

Panta maxima a omierajului (viteza de

defonnape)- WTSaer

- { Admcimea maxima a f*ga”ului - PRDair
Prooentde goluri umplute cu bitum. VFBmin,
VFGtniax, 7/
Procmtminim de goluri tn agregate, VMAmMin
Prodeotdegoluri la 10 girapi-VIOGmin (%)
Modul de riciditate la 20 ®C, nr, De cicluri pina
la fisurare "in-Smax (MPa)
Rezieltt] aia deformapi permanente prin
inceitneala cx)mpresiunea triaxiaJa;
\ Vjteza de deformare la fluaj - fcmax
1 (um/m/n)

Rezi~tentftlla abraztune - Jibrn
RczTstenia'jaabraziune produsA bepneunblow —
cuie -0
Comoonuen la foe
I>unibilitiiica carocicristicilor dc inm susb
ovu/june utnuMfencA. ovkJiia', li/ufti, dcyunroiuuc, prodiuc

cliimicc, wuru prtKJilW dec pncunlc ai cuie. dnpnndac,
rdunioi/.}

BA 8 ml 70/100

Agregate de
cariera
70/100
Wetfix

140... 180

100
90-100
10-72
2,0-13,0
TLmin 6,0
Vmax5,0 —
Vmin 4,5
rrSR 80
Smin 10,0...
Smax 12,5
F3
Q min 4
2,33
2,47
1,7

WTSaer 0,3
PRDair NR

VFBmin 72-
VFBmax 74
VMAmMin 18
VIOGmin 14
Smin. 2200
Smax. 7(XtO

Fcmax 4

NPD
N ffi

NPD

Uxuc ccnnjclcdv
mui MU ICtclinA b
dmobihlolc

1

Nr. CPF-187-2021

BAn;rrul
50/70
Agregate de
carieii
50/70
Wetfix
140... 180

100
90-100

10-60
2.0-12,0
Tl.min 5,8

NPD

ITSR 80
Smin 12,5 ...
Smax 15.0
F3
Q min 4
2,40

1,8

WTSaer 0,10
PRDair 9,0

NPD

NPD
VIOGmin 11
Smin. 2800
Smax. 7CXtO

Fcmax 0,4

NPD
NPD

NPD

Uvjtc c«T\n(dc dc
null 1Ll >ciclaAlin

Performaale peniru beton asfaltic;

BA 16 ml
701100
Agregate de
caneri
70/100
Wetfix
140... 180

100
90-100

10-50
0-12
Tl.-min 5,6

NPD

ITSR 80
Smin 10,0
Smax 12,5
F4
0 min 2,5
2,42

2.4

WTSaer 0,07
PRDair 5,0

NPD

NPD
NPD
Smin. 4500
Smax. 7000

Fcmax 2

NPD
NPD

NPD -

~ Jiee'f'ciaru\ldc de
itl'cii it

BA 16 ml
50/70
Agregate de«
caneTin
50/70
W etfix
140, 180

100
90-100

10-50
0-12
Tl.min 5,8

>JPD

ITSR 90
Smin7,5,
Smax 10.0

F4
Q mm 25
2,41

3,8

WTSaer 0,3
PRDair NR

NPD

NTD
VIOGmin A
Smin 2S00
Smix. 7000

Fcma\ "

NTD
NPD

NPD

Tesue ccnntcic dc
uut 4>« tctciala
dunMUolc

—
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CertMatCon

~OrKHiiiNiti (ViTiificjirc 1IVoduHc CKK'IMATCJDN

MD2723, Hr U/.inolor, <12 of », mnn CiiiiNinAu, Kcpublica Moldovu

lol /fnx (373 22 903 001. mob 073 7H 191 001

www.ccrininlcon iml omnil onicc®c«/imatCftJif?lsl.

ANKXA nr.3

LA CLKTIFieATUI, DL CONPORMITATIZ A CONTROLULUI RRODUCTIIZI IN FABRICA

/ Nr. rP1'-187-2021

Pcrfomianle pcnini beton asfallic:

, Cnraclcristiri UAI) Z2A leg BAD 22A leg MAS 16 njl
/ 50/70 70/100 50/70
Naturo agrcgate / Agrcgatc dc Agrcgate dc Agrcgatc dc
/ carierd carierd canerS
Tip bitum / 50/70 70/100 50/70
Cu aditiv do adczivitate™ Welfix Welfix Wetfix
Temperature mtxturii / 140... 180 140 180 150... 190
GmnulozitateCdiametru ochir set t); - -
31.5 ' / 100 100 -
22.4 90-100 90-100 100
16 mm / - - 90-100
2mm ) / 10-50 10-50 15-30
0,063 mm / 0-11 O-lI 5-12
ConJlinutde liant - Thnin (%) TLmin 4,2 TLmin 4,4 TLmin 5,8
Procent de goluri - Vmax, Vmin (%) Vmax 4.0-
1 / NPD NPD Vmin 3.5
Sensibilitatea laapa-'n SR (%) 1TSR90 ITSR 80 ITSR 80
Stabilitate Marsimll xhinim5 maxim5 - Smin Smin 10,0... Smin 7,5...
-Sma~0n / Smax 12,5 Smax 10,0 i
Fluaj MablTt11l -F (mm) F4 F4 -
RaportMarshall minim Qmin (kN/mm) 0 min 3,0 Q min 2,5
Densitate aparentS (Mg/m3) 2.32 2.33 2,44
AbsoH)ti& de ap& (%) 5.5 5.4
Rezistenta la deformapi permanente
Model mic proc”eul D - condiponare in aer
- 1 Panta TQETKa omicrajului (viteza de - - WTSat.er 0.1
* deformatie)-WTSaer PRDair 5,0
- 1 Adincimea maxima a f*ga$ului - PRDair
Prooeotde goluri umplute cu bitum. VFBmin, VFBmin 77 -
NPD NPD
VFBmax. 1 VFBmax 83
Prooent maxim de liant drenant. E - - EO.3
Probatiiimini de goluri in agitate, VMAmMin NPD NPD VMAmMin 16.0
Procent de goluri la 10 girapi-VIOGmin (%) VIOGmin 11 NPD
Modul de rigiditate la 20 X , nr. De cicluri p?nii Smin. 3600 Smin. 4500 Smin. 7000
la fisurere Smin-Smax (MPa) Smax. 7000 Smax. 7000 Smax. 9000
Rezisteota la deformapi permanente prin
incefcaieala compresiunea tiiaxiala; Femax 1.O Femax 0.4 _
h Viteza de deformare la fluaj - femax ’
1  (pm/m/n)
Rezilrteota la oboseala - nr. De cicluri pina la Min. 480000 Min. 300000 )
fisurw 1
Reziiteotalia abraziune - Abrn NPD NPD NPD
Rezii(en]a] |a abraziune produsS de pneurile cu
NPD _______ WD— ~ ~ A~ NPD
Compoitama la roc NPD NPD NPD

funibilitalai caractcrislicilor ilc imu sus la finbdt'nirv,
corn/uric otiluMrencA, oxuiarc, uzurfi, de/iiiuotxire. pnxlasc
clumicc. u/uni piodud dc pnctuilc cu cuic, dcquindox;.
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ANEXA nr. 4
/

CERTIFICATUL DE CONP 1TNTE /1 CONTROLULUI PRODUCJIPJ IN FABINICA

Nr. CPF-187-2021

N 7
/ Garaderistici

Natura agregate /

Tipbitmn 7/ /

Temperaturamixturii /

Adibv de "ezivitatB /

Granulozitate (diametru ochi- set 1):

31,5 mm/ /

22,4raxni /

2mm / /

0,063 mm /

Continutde liant - TIffiin (%)

Procent de goluh - Vmax, Vmin (%)

Sensibilitatea la apftf ITSR (%)

Stabilrtate Marshall,minimi si maxima - Smin - Smax (kN)
Fluaj Marshall- F (mm)

Rapo” Marshall muiim Qmin (kN/mm)

Densitate apaientS (Mg/m3)

Absoibtia de apa/(%)

Procent de goluii umplute cu bitum, VFBmin, VFBmax, (%)
Procent minim de goluri in agregate, VM Amin (%)
Procbntde golu'n la 10 giratii - VXGmin (%)

Procentde goMri la x gtrapi - VxGmin (%)

Modul de rigiditate la 20 *C, nr. De cicluri pm§ la fisurare Smin-
$mak(MPa) 1

Rczistea(a la.'dcformatii pemianente prin tuccrcarca la compresiunca
triaxialfi: /

b Viteza de deforraare la fluaj - fcmax (pm/m/n)
RezJstentala oboseala - nr. De cicluri puiS la fisurare
Rezjstental'a adeziune - O
RezistentaJa abraziune produsa de pneurile cu cuie - Abrg
Coiiportacba la foe
Our™bILLUM(b caracteristicilor de mai sus la imbatrinire, coroziune
atmaribOVIL oxida/e, uzura, dezanrobaie, produsc chimice, uzura produsd
de pottolficu cuie. desprindere, (dupd caz)

Performanfe pentru belong
asfalHc: \
AB 31,5 baza 50/70 Tj
Agregatc de caricra
50/70
140.. 180
Wetfix

90-100
10-50
0-11

TLmMin4,2
NPD
ITSR80
Smin10.0- Smax 12,5
F4
0 mm 1,6
2,25
3.8
NPD
NPD
VIOGmtn 9
NPD

Smin.5500 Smax.7000

FcmaxO0,2

Min 500000
NPD
NPD
NPD

Toatc ccnntcle de nui sus se referd h
durabibtate

[



Organism Certificare Produse CER
MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu,

tel /fax. +373 22 903 001, mob. +373 78
www certmatcon.md e-mail: officef@centmalc

RARII CONTROLULUI PRODUCTIEI N FABRICA
Numiirul: CV-261-2024

Prin prezentul certificat se atestd cd

IDUSE PREFABRICATE DE BETON
CE; CAPACE, TUBURI, CONURI, FUNDURI)

la refele de 2analizare care transporid ape uzate,
aerarea rejelelor de canalizare.

_ ; fabricate de: CARACON IMOBIL SRL,
Republica Moldova, mun. Chisindu, Durlesti, str-la Toma Alimos, 6
loc de productie: mun. Chisindu, str. Uzinelor, 90.

sasiguri cerinfele SM SR EN 1917:2010 /SM SR EN 1917:2010/AC:2010

hdeplinirea si menfinerea cerinfelor specificate in documentul de referinfa.

E1C

esantioane prelevate de la locul de productie.
Sehemi de certificare aplicabila: 3 CPF, conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014.

- producitor unui control al procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru

ON 2 at inspectia inifiald a procesului de productie si a controlului productiei in fabrica (CPF), a
Soartele de incerciri §i va efectua supravegherea continud a CPF si a produsului prin incercari pe

Amane Valﬂbil al’.iltlmpcﬁtstandﬂtdul,produsul pentru

elc do ovaluare a constaniei performaniei §i condifiile de | Certificare inifials ~ 11.03.2024

%4 nu sunt modificate esenfial. Certificatul a fost emis in
a cererea pmducéiomlui si poate fi suspendat sau retras
e constata ¢4 nu se menfin conditiile inifiale.

Expirare 10.03.2029

a




CONCERNUL REPUBLICAN AL INDUSTRIEI PECITYBJIUKAHCKMI KOHLIEPH

MATERIALELOR DE CONSTRUCTII [IPOMBIUIJIEHHOCTH CTPOUTEJBHBIX
“INMACOM” MATEPHAJIOB “HHMAKOM”
SOCITATEA CU RASPUNDERE LIMITATA OBLIECTBO C OTPAHUYEHON OTBETCTBEHO-
INSTITUTUL DE CERCETARI STIINTIFICE CThIO HAYYHO-HCCJEAOBATEJALCKHA H
$1 PROIECTARE IN DOMENIUL MPOEKTHO-KOHCTPYKTOPCKUH HHCTUTYT
MATERIALELOR DE CONSTRUCTH CTPOUTEJLHBIX MATEPUAJIOB

"INMACOMPROIECT"

www.inmacomproiect.md

2015, Republica Moldova, mun. Chisinau, 2015, Pecmybnuka Monnoga, MyH. Kumunay,
str. Sarmizegetusa nr.15, tel, fax 521-130, tel.52-20-86  yn. Capmusesxeryca, 15, ten, pake 521-130,52-20-86
21.12.2023 __nr._ 01/29 r L
lanr. din "Vamora Grup' SRL
r 1
IJ::‘ ;.

Vi inaintam prezentul Aviz tehnic la Evaluarea tehnica nr. 02/;,] 1-034:2023
care a fost aprobatd in data de 15 noiembrie 2023 la ICSP "INMACOMPROIECT"
SRL. Avizul Consiliului Tehnic Permanent pentru Constructii il vom transmite dupa

aprobarea la Ministerul Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale al Republicii Mol-

dova.

A. Belousova

Ex. V. Proaspit,
+373 22 52 10 29



MINISTERUL INFRASTRUCTURII SI DEZVOLTARII REGIONALE
AL REPUBLICII MOLDOVA

CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

Evaluare Tehnica
Moldoveneascd

. "
\/

Evaluare tehnica
Nr. 02/05-034:2023

Valabilitate pand la 30.11.2025
(prelungeste ET Nr. 02/05-001:2020)

Cod NM MD 7325
CAPACE ROTUNDE DIN FONTA DUCTILA

Titular: "Vamora Grup" SRL, Republica Moldova,
mun. Chigindu, bd. Moscovei 15/2 of .26,
tel/fax: 022780007, mob. 069915083

Producitor: "Changzhou Babel Industria CO.", LTD, 908,
N0.291, Lihua North road, Tianning district, Changzhou
city, Jiangsu province, P.R. China tel: 86 0519
81182318

Evaluarea tehnicd a fost emisd de ICSP . INMACOMPROIECT” SRL, MD 2015, mun. Chigindu,
str. Sarmizegetusa nr. 15, tel/fax 022 52-11-30, Grupa specializatd 5 "Produse, procedee si echipamente
pentru instalatii aferente constructiilor, de Incilzire, climatiziri, ventilatii sanitare, gaze, electrice”.

Prezenta evaluare tehnici contine 13 pagini i anexa 28 pagini care face parte integrantd din pre-
zenta evaluare.
Prezenta evaluare tehnicii este eliberatd in conformitate cu Regulamentul cu privire la organizarea

si functionarea ghiseului unic de elaborare a evaludrii tehnice in constructii, in baza anexei nr.1 la Hotarérea
Guvernului nr. 913 din 06 noiembrie 2014.

Prezenta Evaluare tehnicd
nu tine loc de Certificat de califate




CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

Grupa specializatd nr. 5 "Produse, procedee si echipamente pentru instalatii aferente con-
structiilor, de incdlzire, climatiziri, ventilatii sanitare, gaze, electrice" a ICSP ,,INMA-
COMPROIECT” SRL analizdnd Dosarul tehnic si documentele prezentate de "Vamora
Grup" SRL, Republica Moldova, mun. Chisinau, bd. Moscovei 15/2 of.26, tel/fax:
022780007, mob. 069915083 referitor la: "CAPACE ROTUNDE DIN FONTA DUC-
TILA" fabricate de firma "Changzhou Babel Industria CO.", LTD, 908, N0.291, Lihua
North road, Tianning district, Changzhou city, Jiangsu province, P.R. China tel: 86 0519
81182318, elibereaza Evaluarea tehnica nr. 02/05-034:2023 in conformitate cu documen-
tele tehnice valabile in Republica Moldova, aferente domeniului de referintd i dosarul
tehnic elaborat "Vamora Grup" SRL.

1 Definirea succinta

1.1 Descrierea succintdi

Capacele sunt realizate din fontéd duc-
tila prin procedee de turnare Tn matrite.

* Ansamblul este format din elementul
fix (cadru sau ramai) si unul sau mai multe
clemente mobile numite capace, utilizate
pentru acoperirea si/sau inchiderea cami-
nelor de vizitare si a gurilor de scurgere.

Cadrul este fix si are rol de suprafati
de rezemare si fixare pentru capacele uti-
lizate.

Clasificarea elementelor:

- element usor;

- element greu;

- element greu magistral.

Capacele din fontd ductila se produc in
urmadtoarele tipuri:

- cu diametrul rama 700 mm, pas li-
ber 550 mm, indlfimea 65 mm, clasa de
sarcini BI25;

- cu diametrul rama 800 mm, pas li-
ber 600 mm, indltimea 65mm, clasa de
sarcini B125;

- cu diametrul rama 700 mm, pas li-
ber 550 mm, indltimea 80 mm, clasa de
sarcini C250.

Dimensiunile capacelor se regisesc in
Dosarul tehnic a prezentului agrement
tehnic.

De asemenea, se pot fabrica modele

Evaluare tehnica 02/05-034:2023

echivalente cu cele mentionate in pre-
zenta evaluare, cu dimensiuni si forme di-
ferite, dar respectdndu-se cerintele din
prezenta evaluare tehnica.

Capacele pot fi prevdzute cu sau farad
balama.

Capacele cu rama si balama pot fi pre-
vazute, in functie de model, cu sistem de
inchidere de tip clic elastic cu arc lamelar.

Capacele cu rame pot fi prevdzute cu
garniturd de etansare si/ sau impotriva vi-
bratiilor.

Capacele cu rame pot fi prevazute cu
sisteme antifurt operabile cu chei speci-
ale.

Capacele pot fi previazute cu orificii
pentru aerisire si / sau ventilatie si pot
avea suprafetele mecanizate.

in functie de model, capacele pot pre-
zenta cavitati care se pot umple cu beton
/mortar /asfalt /ciment sau alte materiale
de umpluturd.

Capacele pot fi acoperite cu diferite ti-
puri de vopsele, printre care si vopsea
epoxidicd, pot fi galvanizate sau pot su-
porta orice alte tratamente impotriva co-
roziunii.

1.2 Identificarea produselor

Produsele fabricate de Changzhou Ba-
bel Industria sunt marcate in timpul pro-
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cesului tehnologic si se realizeaza din tur-
nare, nici o interventie sau marcare ulteri-
oard nu este permisi..
- Pe fata vizibild a capacului, a grétarului
sau a ramei, pot fi inscriptionate urmétoa-
rele informatii:
- numele producdtorului;
- norma de fabricatie;
- clasa de rezistentd conform normei.
Produsele se identificd dupa declaratia
de performantd, astfel:

2 EVALUARE

2.1 Domeniul de utilizare acceptat

Capacele din fontd ductila se utili-
zeaza pentru protectia si inchiderea cami-
nelor de vizitare, cdminelor de inspectie,
gurilor de scurgere, ciminelor de apome-
tre pentru bransament, din instalatiile de
canalizare si alimentare cu apa, gaz, elec-
tricitate, telecomunicatii s.a. Elementele
usoare, mediu — In zone verzi si pe partile
carosabile; elemente grele — pentru auto-
drumuri de destinatie generald; element
greu magistral — pentru autodrumuri ma-
gistrale cu transport intensiv.

Produsele cuprinse in acest agrement
tehnic se aplicd numai urmare a unui pro-
iect de executie intocmit cu respectarea
Legii 721-XIIT din 02.02.1996 privind ca-
litatea in constructii, cu modificarile si
completdrile ulterioare si a reglementdri-
lor tehnice in vigoare.

2.2 Aprecierea asupra produsului
2.2.1 Aptitudinea de exploatare

Rezistentd mecanica si stabilitate — Ca-
pacele sunt fabricate din materiale de ca-
litate, analizate si verificate de labora-
toare acreditate. Produsele prezinta rezis-
tentd mecanicd la conditiile normale de
transport, la sarcinile mecanice din ex-
ploatare, fiind controlate si testate con-
form normelor in domeniu: rezistentd la
rupere, sageatd remanenta.

Evaluare tehnici 02/05-034:2023 " s

- numele producatorului;
- adresa producatorului
- denumirea produsului;
- data fabricatiei;

- numdr lot.

Fiecare livrare va fi insotitd de decla-
rajie de conformitate cu prezenta Evalu-
are tehnicd, conform prevederilor legale
in vigoare si instructiuni de depozitare si
utilizare n limba romana.

TEHNICA

Produsele intrunesc conditiile cerute de
normativele in domeniu, rezistand con-
ditiilor de exploatare pentru care sunt fa-
bricate.

Securitatea la incendiu - Produsele nu
fac obiectul acestei cerinte particulare de
comportare la foc.

Igiend, sdndtate si mediu inconjurdgtor -
Produsele utilizate nu contin substante ra-
dioactive sau cancerigene, deseuri toxice,
rebuturi industriale sau alte substante ori
elemente daundtoare sédnatatii oamenilor
sau integritatii mediului inconjurdtor. La
executarea lucrérilor, se vor respecta ur-
matoarele reglementari tehnice: Normati-
vul NCM A 08.02; Codul muncii al Repu-
blicii Moldova Nr. 154 din 28.03.2003;

Sigurantd si accesibilitate in exploatare
- Exploatarea in conditiile precizate de
producidtor conferd sigurantd in exploa-
tare prin mentinerea caracteristicilor
functionale declarate pe durata de viata
estimata a produsului.

Exploatarea in conditiile precizate de pro-
ducator conferd sigurantd in exploatare
prin mentinerea caracteristicilor functio-
nale declarate pe durata de viatd estimata
a produsului.

Produsele nu implicd riscul de accidente
la utilizarea lor normald. Dacd se respecta
conditiile de montaj impuse de producé-
tor si normativele in vigoare se apreciaza
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0 bund sigurantd in functionare. Produ-
sele prezintd o buni planeitate a suprafe-
telor superioare ale ramelor si capace-
lor/gratarelor.

Suprafata de contact este special conce-
putd impotriva alunecirii, chiar si in con-
ditii atmosferice extreme.

Sunt disponibile ansamble capac-rama
previzute cu balama care are atét rol de
protectie impotriva accidentelor in cazul
interventiilor necesare, cat si rol de asigu-
rare impotriva sustragerii.

Unghiul de deschidere al capacelor si gra-
tarelor articulate este superior valorii de
100°.

Deblocarea si deschiderea capacelor nu
necesita scule speciale.

Sunt disponibile modele prevazute cu sis-
tem de inchidere de tip clic elastic cu arc
lamelar care fixeaza capacul / gritarul in
rama.

Sunt disponibile modele prevézute cu sis-
teme de incuiere/ antifurt pentru a fi utili-
zate n conditii unde deschiderea acciden-
tald sau voita trebuie evitata.

Protectia impotriva zgomotului — Produ-
sele nu produc zgomot si vibratii in con-
ditii normale de instalare si exploatare,
datoritd constructiei (planeitate bund, joc
individual si total redus, suport elastic, fi-
nisaje corespunzatoare).

Economia de energie — Nu influenteazi
aceasti cerintd.

1zolare termicd — Nu influenteazi aceasti
cerinta.

Utilizarea sustenabild a resurselor
naturale - se va aplica conform Legii 721-
XIII din 02.02.1996 privind calitatea in
constructii, cu completdrile si modificd-
rile ulterioare.

2.2.2 Durabilitatea si intrefinerea

Datoritd materialelor utilizate, a proce-
sului tehnologic modern automat, a teste-
lor si a calculelor efectuate, durata medie

F

Evaluare tehnied 02/05-034:2023

de viatd estimata este de 50 de ani.

Termenele sunt valabile In cazul in
care produsele sunt manipulate, transpor-
tate, depozitate, montate si exploatate co-
respunzator.

Produsele nu necesita operatii de intre-
tinere speciale. La operatiunile de deschi-
dere/inchidere se recomandid curitarea
suprafetelor, verificarea gradului de uzura
al garniturii (element consumabil)- daca
este cazul, ungerea balamalei i a compo-
nentelor sistemului de asigurare.

Garantia produsului data de producétor

este de 24 luni.

2.2.3 Fabricatia si controlul

Capacele din fontd ductild sunt fabri-
cate prin turnare si prelucrare mecanicd
pe linii tehnologice, procesul de fabricatie
fiind controlat in urmétoarele faze si pa-
rametrii determinanti:

- caracteristicile nisipului de for-
mare;

- caracteristicile materialelor compo-
nente;

- alegerea materiei prime;

- compozifia materialului;

- temperatura de topire;

- cantitatea materialului utilizat;

- controlul formei;

- temperatura de prelucrare;

- operatia / timpul de turnare;

- verificarea caracteristicilor meca-
nice: rezistenta la tractiune, dilatarea, no-
dulizarea.

Asupra produsului se fac urmaitoarele
verificari:

- verificari dimensionale;

- verificarea suporturilor elastice;

- verificarea suprafetelor;

- verificarea dispozitivelor de des-
chidere si blocare;

- verificarea unghiului de deschidere;

- verificarea rezistentei la forta de in-
spectie.
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Tehnologia utilizata la fabricarea capa-
celor, gratarelor si ramelor din fontd duc-
tild prevede o abatere maximd de la di-
mensiunile nominale de = 6%.

* Prin intermediul laboratoarelor exter-

ne, se efectueazd regulat, controale si

teste asupra calitdtii produselor, fapt ce
garanteazd mentinerea calitd(ii produse-
lor fabricate.

In vederea asigurarii constantei calita-
tii, producétorul va urmdri:

e Intern unititii: controlul intern sever
si eficient atdt pentru materiile prime
si respectarea parametrilor tehnolo-
giei, cdt si pentru produsul finit, con-
trol efectuat conform Manualului de
Asigurare a Calitatii al producétorului.
e Extern unititii: obtinerea unei

forme de certificare recunoscutd
pentru sistem si produs.
Evaluarea conformitdtii produselor
poate fi efectuatd dupd sistemul 4 din Re-
gulamentul (UE) nr.305/2011 al Parla-
mentului European si al Consiliului din 9
martie 2011.

2.2.4 Punerea in operd

Punerea in operd se realizeazd con-
form prescriptiilor (instructiunilor) de uti-
lizare ale producdtorului si se efectueaza
de cdtre unitati specializate, calificate
pentru acest tip de lucrdri.

Produsele se pot utiliza fara dificultéti
particulare.

Punerea in operd se realizeazd con-
form proiectului intocmit de personal spe-
cializat, respectand instructiunile de utili-
zare ale producdtorului i normativele in
domeniu. Lucrarile de instalare si montaj
a produselor se vor efectua doar de citre
personal calificat in domeniu si cu ajuto-
rul utilajelor, dispozitivelor si materiale-
lor corespunzitoare.

Se va tine cont de corelatie dintre lo-
cul de punere in opera si clasa dispoziti-
velor de acoperire.

—
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Prevenirea noncalitdtii in procesul
executdrii lucrdrilor se va asigura con-
form normativelor si legislatiei in vi-
goare.

2.3 Caietul de prescriptii tehnice
2.3.1 Conditii de conceptii

Produsele trebuie s corespundi cerin-
telor declaratiilor de performanti ale pro-
ducatorului, SM EN 124-2 si altor docu-
mente tehnico-normative care sunt in vi-
goare in Republica Moldova.

Proiectareca lucrdrilor de montaj a
instalatiilor se va face conform reglemen-
tarilor tehnice in vigoare, tindnd seama de
recomanddrile producédtorului. Se vor
avea in vedere, in principal, recomanda-
rile cuprinse in NCM A.08.02, SNiP
3.05.04-85 si precizdrile din prezenta
Evaluare Tehnica.

2.3.2 Conditiile de fabricare

Calitatea constantd a produsului va fi
asigurata si garantata de producitor si co-
merciant prin certificatul de calitate elibe-
rat pentru fiecare lot livrat.

Controlul de inspectie se efectueazi
minimum o datd in an de grupa speciali-
zatd care a elaborat Evaluarea tehnica pe
baza de contract.

2.3.3. Conditiile de livrare

La livrare produsele trebuie sd fie in-
sotite de Evaluarea tehnicd, de Declaratia
dc performantd cu acesta (datd de produ-
cator sau de reprezentantul acestuia), de
Certificate de calitate pentru materiile
prime $i materialele utilizate si de in-
structiuni de utilizare, exploatare i in-
tretinere elaborate de producitor in limba
romand. Depozitarea, manipularea si uti-
lizarea produselor se vor face in confor-
mitate cu recomanddrile producétorului.
Produsele livrate vor fi ambalate si etiche-
tate corespunzator, astfel incat sd-gi pas-
treze intacte caracteristicile de calitate in
timpul transportului, manipuldrii si depo-
zitarii. '
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2.3.4 Conditiile de punere in operd Produsele vor fi puse in operd dupa ce
s-a verificat ¢d a fost livrat cu declaratia
de performantd si dacd corespunde docu-
mentelor normative in vigoare.

Punerea in operd a produselor se va
face conform cu NCM E.03.02, NCM
A.08.02, CP G.03.02 si alte documente
tehnico-normative care sunt in vigoare
Republica Moldova.

Punerea in operd se efectueazd con-
form instructiunilor elaborate gi stabilite
de producator, sau reprezentantul aces-
tuia.

Controlul materialelor intrebuintate,
al modului de executie se va face pe toatd
durata lucrdrii.

3 Remarci complimentare ale grupei specializate

3.1. Grupa specializata nr. 05 a examinat produsele §i remarca ca:

- capacele din fontd ductild sunt realizate pe linii tehnologice moderne (utilaje, masini,
instalatii) si automatizate si fiind aplicate corect vor avea in continuare o comportare co-
respunzitoare in exploatare, in conditiile specific ale Republicii Moldova. Dacé rezultatul
verificarilor periodice nu dovedesc mentinerea aptitudinii de utilizare, se va solicita declan-
sarea actiunii de suspendare a prezentei Evaluari Tehnice;

- constanta calitatii este asiguratd prin autocontrol de producitor si control exterior.

3.2. Cerinte privind siguranta produsului asupra sanatatii umane: nu contin substante no-
cive, nu polueazi si nu prezintd pericol pentru sanitatea oamenilor si mediul ambiant la
utilizare cu respectarea conditiilor stabilite de "Vamora Grup" SRL.

Calitatea produselor va fi asigurata si garantatd de producitor si comerciant prin certificat

de calitate eliberat pentru fiecare lot livrat.

Concluzii: Utilizarea in Republica Moldova a capacelor din fontd ductild este apreciatd
favorabil, daca se respecti prevederile prezentei Evaludri Tehnice.

Conditii tre grupa specializatd care a eliberat eva-
luarea tehnicd cu Incadrarea organelor de
certificare sau laboratoarelor de incercéri
acreditate pentru acest domeniu de activi-
tate.

e (Calitatea produselor si metodele de uti-
lizare au fost examinate si gasite satisfa-
catoare de ICSP "INMACOMPROIECT"
SRL.

e Oriunde se face referire in aceasti eva-
luare la acte legislative sau reglementari
tehnice, trebuic avut in vedere ca aceste
acte sd fie in vigoare la data elabordrii
acestei evaluari;

¢ Controlul de inspectie asupra stabilita-
tii caracteristicilor confirmate prin evalu-
area tehnicd in cursul procesului de utili-
zare / comercializare se efectueazi de ca-

Evaluare tohnica 02/05-034:2023 Luws -, sesi| Pag. nr. 6



e Acordind aceastd evaluare, Consiliul
tehnic permanent pentru constructii nu se
implicd in prezenta sau absenta drepturi-
lor de brevet continute in produs si /sau
drepturile legale ale firmei de a comercia-
liza produsul;

e Trebuie mentionat ca orice recoman-
dare relativ la folosirea in conditii de si-
guranta a acestui produs, continuti in pre-
zenta evaluare tehnicd, reprezintd cerin-
tele minime necesare la utilizarea lui;

VALABILITATE:

NOTA:

* Acordind aceastd evaluare, Consiliul
tehnic permanent pentru constructii nu ac-
ceptd nici o responsabilitate fatid de vre-o
persoand sau organism pentru orice
pierdere sau dauna survenitd in legatura
cu un rau personal ivit ca un rezultat direct
sau indirect al folosirii acestui produs.

e Detindtorul Evaludrii tehnice la folosi-
rea produselor procurate va prezenta obli-
gatoriu fiecdrui agent economic care va
folosi aceste produse copia evaluirii teh-
nice i instructiunile de transport, depozi-
tare si exploatare.

30 noiembrie 2025

1. Controlul de inspectie asupra produselor evaluate tehnic se efectucazi de grupa specia-

lizatd respectivd minimum o data in an.

2. Prelungirea valabilitatii sau revizuirea Evaludrii tehnice trebuie solicitatd cu cel putin
trei luni Tnainte de data expiririi termenului stabilit.
3. In cazul neprelungirii valabilititii, Evaluarea tehnici se anuleazi de la sine.

DIRECTOR

ICSP "INMACOMPROIECT" SRL, -

Evaluare tehnica 02/05-034:2023

Anastasia BELOUSOVA
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DOSARUL TEHNIC _
CAPACE ROTUNDE DIN FONTA DUCTILA

Beneficiar: "Vamora Grup" SRL, Republica
Moldova, mun. Chisinau, bd. Mos-
covel 15/2 of .26, tel/fax:
022780007, mob. 069915083

) Producator: "Changzhou Babel Industria

' CO0.", LTD, 908, N0.291, Lihua
North road, Tianning district,
Changzhou city, Jiangsu prov-
ince, P.R. China tel: 86 0519
81182318

Grupa specializatd nr. 5 "Produse, procedee si echipamente pentru instalatii aferente con-
structiilor, de incilzire, climatizari, ventilatii sanitare, gaze, electrice”

Evaluare tehnica 02/05-034:2023 = # [ Pag. nr. 8



RAPORT TEHNIC

A. DESCRIEREA

1 Principiul

Capacele sunt realizate din fontd ductili prin procedee de turnare in matrite.

Ansamblul este format din elementul fix (cadru sau rami) si unul sau mai multe clemente

mobile numite capace, utilizate pentru acoperirea si/sau inchiderea caminelor de vizitare
si a gurilor de scurgere.

2 Elemente componente primare
Tabelul 1. Dimensiunile capacelor din fonta ductild

Produs Clasa | Dimensiuni capac, Tnﬁl;ime, mm Diametrul rama,
mm mm
C(B125) BU-50 B125 600 65 800
C250 GGG50 B125 550 63 700

Clasificarea elementelor:

- element usor;

- clement greu;

- element greu magistral.

3 Elemente

Fig. 1. Capac din fonta ductila
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4 Fabricare

Fabricarea produselor se face pe baza Normelor tehnice ale producatorului si este insotitd
de un autocontrol intern si control extern periodic asigurat de institutii autorizate. Controlul
fabricatiei produselor se realizeaza conform conditiilor de control si calitate incepand cu
materia primd, care trebuie si fie insotitd de buletine de analiza respective, dupi cum ur-
meaza:

- controlul calitatii materiei prime;

- controlul calitatii produsului in procesul de fabricare;

- controlul produsului finit.

S Punerea in operi
Punerea in operd a produselor evaluate se realizeazi in conformitate cu recomandarile,
instructiunile tehnice producatorului si cerintelor prezentei evaluiri tehnice.

B. REFERINTE

Utilizari pentru protectia si inchiderea ciminelor de vizitare, ciminelor de inspectie, gurilor
de scurgere, ciminelor de apometre pentru bransament, din instalatiile de canalizare si ali-
mentare cu apd, gaz, electricitate, telecomunicatii s.a. in tarile UE, Roma4nia.

C. REZULTATELE EXPERIMENTALE

L. Grupa specializatd nr. 05 isi asuma rezultatele conform rapoartelor de incerciri nr. 557
din 19.05.2019, nr. 1658 din 05.12.2019, nr. 589 din 20.05.2019, eliberate de Institutul
"Urban Incerc" Sucursala Cluj Napoca, Romania. Declaratia de performanta nr. 006/24-
11-2023 (se anexeaza).

Tabelul 1. Capac fontd cu rama Dexterior=700mm, pas liber = 550mm, Hexterior=65mm, clasa
de rezistentd B125

Unitatea de ma- Rezultat
Ne Caracteristici Simbol suri Valoare
Capacele NU au cedat la
Forta de inspectie aplicata (la valoarea fortel de in-
Fy kN 125 g o :
cele 3 epruvete testate) spectie si nu au prezen-
tat fisuri sau exfolieri.
Dimensiuni Valoarea/Observatii
Caracteristica Epruveta 1 Epruveta2 | Epruveta3 ‘ Media
1 (Orificii de aerisire Capacul nu are orificii de aerisire
) Grosime capac (iniltime ca- 65 mm - — 65 mm
pac)
3" |Adancimea de asezare 25 mm 25 mm 25 mm 25 mm
4 Joc total intre capac si ramé 0,5 mm 0,5 mm 0,5 mm 0,5 mm
S |Aria de rezemare a capacului | 9341 mm? 9341 mm? 9341 mm? 9341 mm?
6 Securizarea capacului in rama - prin masa capacului si prin inchiderea cu surub.
7 |Plancitatea capacului 0,5 mm 0,5 mm 0,4 mm 0,5 mm
8 Concavitatea capacului 0 mm 0 mm 0 mm 0 mm
166862 mm? | 166862 mm®  |166862 mm? 166862 mm?
o Suprafata de scurgere aapei  |pyip geometria si dispunerea amprentelor, este asigurata scurgerea apei de
pe capac

Evaluare tehnica 02/05-034:2023
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Tabelul 2. Capac fontd cu rama Dexterior=800mm, pas liber = 600mm, Hexterior=65mm, clasa
de rezistentd B125

[Ne| Caracteristici determinate Simbol  |Unitatea de mﬁsurﬁ{ Valoare Rezultat
_ Capacele NU au cedat la
Forta de inspectie aplicati (la F, KN 125 \fan.area fortei de inspec-‘
cele 3 epruvete testate) tie si nu au prezentat fisuri
I sau exfolieri.
Dimensiuni Valoarea/Observatii
Caracteristica Epruveta 1 Epruveta 2 Epruveta 3 Media
L | Orificii de aerisire Capacul nu are orificii de aerisire
2 | Grosime capac (inaltime capac) 65 mm 64 mm 65 mm 65 mm
3 | Adancimea de asezare 25 mm 25 mm 25 mm 25 mm
4 | Joc total intre capac $i rami 0,5 mm 0,5 mm 1 mm 0,5 mm
5 | Aria de rezemare a capacului 9341 mm? 9341 mm? 9341 mm? 9341 mm?
6 | Securizarea capacului in rami - prin masa capacului si prin inchiderea cu surub.
7 | Planeitatea capacului 0,5 mm 0,5 mm 0,4 mm 0,5 mm
§ | Concavitatea capacului 0 mm 0 mm 0 mm 0 mm
212000 mm? 212000 mm? 212000 mm? 212000 mm?
—~ g Suprafata de scurgere a apei Prin geometria si dispunerea amprentelor, este asigurata scurgerea apei de pe
| capac

Tabelul 3. Capac fontd cu ramia Dexterior=700mm, pas liber = 550mm, Hexterior=80mm, clasa de
rezistentda C250 3

Ne|  Caracteristici determinate Simbol Unitatea de miisurdi  Valoare Rezultat
Capacele NU au cedat la
For{a de inspectie aplicatd (la . valoarea fortei de inspec-
cele 3 epruvete testate) Fi &N 250 {ie si nu au prezentat fisuri
I sau exfolieri.
Dimensiuni Valoarea/Observatii
Caracteristica Epruveta 1 Epruveta 2 Epruveta 3 Media
1| Orificii de aerisire Capacul nu are orificii de aerisire
2 | Grosime capac (inéltime capac) 80,1 mm 79,8 mm 80,2 mm 80 mm
3 | Adéncimea de asezare 35 mm 35 mm 35 mm 35 mm
4 | Joc total ntre capac si rama 0,2 mm 0,2 mm 0,1 mm 0,2 mm
5 | Aria de rezemare a capacului 26370 mm? 26370 mm? 26370 mm?2 26370 mm?
B 6 | Securizarea capacului in rama - Dispozitiv de inchidere cu surub si siguranta.
7 | Planeitatea capacului 0,2 mm 0,5 mm 0,5 mm 0,4 mm
& | Concavitatea capacului 0 mm 0 mm 0 mm 0 mm
204640 mm? | 204640 mm® | 204640 mm? 204640 mm?
. ‘ Suprafafa de scurgere a apei Prin geometria si dispunerea amprentelor, este asiguratd scurgerea apei de pe
L capac

2. Conform Anexei nr.1 la Hotdrarea Guvernului nr. 384 din 12.05.2010, capitolul VI, po-
zitia datd nu este inclusa in Lista produselor alimentare si nealimentare supuse autorizarii

sanitare.

3. Incheierea de securitate la incendiu nu se aplica pentru capace din fontd ductila.

Evaluare tehnica 02/05-034:2023
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Lista documentelor normative utilizate la elaborarea evaluirii tehnice

1 NNCME.03.02-2014 Protectia impotriva incendiilor a cladirilor si instalatiilor
2 NCM A.08.02:2014 Securitatea si sanitatea muncii in constructii

3 SMEN 124-2:2016 Dispozitive de acoperire si de inchidere pentru cimine de
vizitare si guri de scurgere in zone carosabile si pictonale. Partea 2: Dispozitive
de acoperire i de inchidere pentru camine de vizitare si guri de scurgere de
fonta

4 SMEN 752:2017 Retele de canalizare in exteriorul cladirilor. Managementul
sistemului de canalizare

5 CP G.03.02-2006 Proiectarea si montarea conductelor sistemelor de alimen-
tare cu apd si canalizare din materiale de polimeri

6 SM SR EN 13501-1+A1:2012 Clasificare la foc a produselor si elementelor
de constructie. Partea 1: Clasificare folosind rezultatele incercarilor de reactie
la foc

7 CHulT 2.04.02-84 BonocHab:xkenue. HapykHble CETH H COOPYIKESHHS

8 CHull3.05.04-85 HapysxHble ceTH u cOOpy»KEHUsI BOJOCHAGKEHHS M KAHATH-
3a1uu

9 SMSRENISO 9000:2016 Sisteme de management al calitétii. Principii fun-
damentale si vocabular

10 SM SR EN ISO 9001:2015 Sisteme de management al calitétii. Cerine
11 Legeanr. 721-XIII din 02.02.1996 privind calitatea in constructii
12 Hotérirea Guvernului Nr.913 din 25 iulie 2016 privind aprobarea Reglemen-

tarii tehnice cu privire la cerintele minime pentru comercializarea produselor
pentru constructii

13 Codul muncii al Republicii Moldova Nr. 154 din 28.03.2003.
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Extras din procesul verbal al sedintei de deliberare al grupei specializate
Procesul verbal nr. 09 din 15 noiembrie 2023

Grupa specializata nr. 5 alcatuitd din urmdtorii specialisti:

- presedinte: V. Proaspat
- membrii: ing. A. Belousova
ing. E. Oprea
ing. V. Mursa
ing. C. Rosca

intrunitd la data de 15 noiembrie 2023 pentru a analiza documentatia prezentati de solici-
tant referitor la produsul "CAPACE ROTUNDE DIN FONTA DUCTILA" fabricate de
firma "Changzhou Babel Industria CO.", LTD, 908, N0.291, Lihua North road, Tianning
district, Changzhou city, Jiangsu province, P.R. China tel: 86 0519 81182318 impreuna cu
intreg dosar de date si documentatii tehnice pus la dispozitie de beneficiar decide:

- aprobarea cliberdrii prelungirii Evaludrii tehnice Nr. 02/05-034:2023 pentru
"CAPACE ROTUNDE DIN FONTA DUCTILA" cu domeniul de utilizare: pentru protec-
tia gi inchiderea caminelor de vizitare, ciminelor de inspectie, gurilor de scurgere, cimine-
lor de apometre pentru bransament, din instalatiile de canalizare si alimentare cu api, gaz,
electricitate, telecomunicatii .a. Elementele usoare, mediu — in zone verzi si pe partile
carosabile; elemente grele — pentru autodrumuri de destinatie generali; element greu ma-
gistral — pentru autodrumuri magistrale cu transport intensiv.

- se recomanda furnizorului "Vamora Grup" SRL, mun. Chisindu, bd. Moscova
15/2, ap. 26, tel. 373 69915083 si realizeze cel putin o datd in an incerciri periodice si
suplimentare la cererea grupei specializate conform graficului de audit a produselor evalu-
ate pentru verificarea calitatii conform cerintelor Legii nr. 721-XIII din 02.02.1996 privind
calitatea in constructii.

Presedintele Grupei specializate nr. 5 V. Proaspit
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CERERE
pentru prelungirea evaluarii tehnice in constructii
|1 SUUOUUOURRON« 1 HRRNRORORON 20

1. ADRESANT: Ghiseul unic de evaluare telinicd in construcfii

2. SOLICITANT: Vamora Grup SRL, mun. Chisinau, bd. Moscovei, 15/2, of 26, tel 069915083

3. UNITATEA PRODUCATOARE: “Changzhou Babel Industria CO”, LTD, 908, NO.291,
Lihua North voad, Tiamning district, Changzhou city, Jiangsu province, P.R. China tel.
86051981182318 .

4. NUMARUL COMPLET AL EVALUARII TEHNICE PENTRU CARE SE SOLICITA
PRELUNGIREA SI DENUMIREA PRODUSULUIL: Capace rotunde din fonta ductila

5. ELABORATORUL EVALUARII TEHNICE: ICSP Inmacomproiect SRL
6. DATA EXPIRARII EVALUARII TEHNICE: 30.09.2023
PRIN PREZENTA CERERE CONFIRM ASUMAREA URMATOARELOR OBLIGATII:

- depunerea documentafiei din care si rezulte cd produsul s-a comporiat satisféicdtor fn
exploatare in Republica Moldova si care justifica prelungirea evaludrii tehnice;

- permiterea efectudrii la cererea grupei specializale de incercari, probe, pe minimum trei
constructii reale, semnificative, in care s-a utilizat produsul;

- permiterea constatdrii condifiilor de fabricafie a produsului, in vederea verificdrii
respectdirii prevederilor din evaluarea tehnicd care se prelungeste ;

- decontarea cheltuielilor de elaborare a prelungirii evaludrii tehnice si de efectuare a
incercarilor necesare pe constructii reale, in baza devizului incheiat cu organismul elaborator de
evaluare tehnicd.

Am fost informat despre rdspunderea care survine in cazul declgrarii cu bund stiind in
cererea pentru evaluare tehnicd in constructii a informafiei intenfionat false.

i A

e




a5

DRAIN CLEAN

2 VODALAN

"Vamora Grup" SRL

LAND

DECLARATIE DE PERFORMANTA

Nr.006/24-11-2023
1. Cod unic de identificare al tipului de produs: CAPACE ROTUNDE DIN FONTA DUCTILA

Capace cu rama, rotunde, din fonta ductila, clasa de sarcini B125 si C250

2. Utilizarea preconizata:

Produsele sunt utilizate pentru protectia si inchiderea caminelor de vizitare, caminelor de
inspectie, gurilor de scurgere, caminelor de apometre pentru bransament din instalatiile
de canalizare si alimentare cu apa, gaz, electricitate, telecomunicatii s.a.

3. Fabricant:

"Changzhou Babel Industria CO.", LTD, 908,
NO0.291, Lihua North road, Tianning district, Changzhou
city, Jiangsu province, P.R. China
4. Numele si adresa de contact a reprezentantului autorizat:
,Vamora Grup” SRL, mun. Chisinau, bd. Moscova 15/2, ap.26

Republica Moldova
5. Produsul pentru constructii care face obiectul standardului armonizat
SR EN 124-2:2015
6. Produsul pentru constructii care face obiectul evaluarii tehnice
ETM Nr. 02/05-034:2023
7. Performanta declarati conform: RAPOARTELOR DE INCERCARI NR. 557 din 09.05.2019,
NR. 1658 din 05.12.2019, NR. 589 din 20.05.2019, ELABORATE DE ,.Institutul
National de Cercetare-Dezvoltare in Constructii Urbanism si Dezvoltare Teritoriala
Durabild URBAN-INCERC” din ROMANIA

Pentru model: Capac fonta cu rama Dexterior=700mm, pas liber = 550mm, Hexterior=65mm,
clasa de rezistentd B125 (RI NR. 589 din 20.05.2019)

Ne Caracteristici determinate Simbol Unitatea de mdsurd  Valoare Rezultat
Capacele NU au cedat la
Forta de inspectie aplicata (la = KN 125 _ va!oar_ea fortei de
cele 3 epruvete testate) inspectie si nu au prezentat
1 fisuri sau exfolieri.
Dimensiuni Valoarea/Observatii
Caracteristica Epruveta 1 Epruveta 2 Epruveta 3 Media
1 | Orificii de aerisire Capacul nu are orificii de aerisire
2 | Grosime capac (inaltime capac) 65 mm 65 mm B85 mm 65 mm
3 | Adancimea de asezare 25 mm 25 mm 25 mm 25 mm
4 | Joc total intre capac si rama 0,5 mm 0,5 mm 0.5 mm 0,5 mm
5 | Aria de rezemare a capacului 9341 mm? 9341 mm? 9341 mm?2 9341 mm?
6 | Securizarea capacului Tn rama - prin masa capacului si prin nchiderea cu surub.
7 | Planeitatea capacului 0,5 mm 0,5 mm 0,4 mm 0,5 mm
8 | Concavitatea capacului 0mm 0 mm 0 mm 0 mm
166862 mm? 166862 mm? 166862 mm?2 166862 mm?
. Suprafata de scurgere a apei Prin geometria si dispunerea amprentelor, este asiguratd scurgerea apei de pe
capac

Declaratie de performanta " Vamora Grup" SRL, editia 24/11/2023
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"Vamora Grup" SRL

Pentru model: Capac fonta cu ramé Dexterior=800mm, pas liber = 600mm, Hexterior=65mm,
clasa de rezistentd B125 (Rl NR. 557 din 09.05.2019)

Ne| Caracteristici determinate Simbol Unitatea de masurd) Valoare Rezultat
Capacele NU au cedat la
Forta de inspeciie aplicata (la F KN 125 . Va!oar.ea fortei de
cele 3 epruvete testate) inspectie si nu au prezentat
! fisuri sau exfolieri.
Dimensiuni Valoarea/Observatii
Caracteristica Epruveta 1 Epruveta 2 Epruveta 3 [ Media
1 | Orificii de aerisire ¥ Capacul nu are orificii de aerisire
2 | Grosime capac (indltime capac) 65 mm 64 mm 65 mm 65 mm
3 | Adancimea de asezare 25 mm 25 mm 25 mm 25 mm
4 | Joc total intre capac si rama 0.5 mm 0,5 mm 1 mm 0,5 mm
5 | Aria de rezemare a capacului 9341 mm? 9341 mm? 9341 mm? 9341 mm?
6 | Securizarea capacului Tn rama - prin masa capacului si prin inchiderea cu surub.
7 | Planeitatea capacului 0,5 mm 0,5 mm 0.4 mm 0,5 mm
8 | Concavitatea capacului 0mm 0 mm 0 mm 0 mm
212000 mm? 212000 mm? 212000 mm?2 212000 mm?
4 Suprafata de scurgere a apei Prin geometria si dispunerea amprentelor, este asigurata scurgerea apei de pe
capac

clasa de rezistenta C250 (RI NR. 1658 din 05.12.2019)

Pentru model: Capac fonta cu rama Dexterior=700mm, pas liber = 550mm, Hexterior=80mm,

capac

Ne Caracteristici determinate Simbol Unitatea de masura)| Valoare Rezultat
Capacele NU au cedat la
Forta de inspectie aplicata (la F, KN valoarea fortei de
cele 3 epruvete testate) ' 250 inspectie si nu au prezentat
1 fisuri sau exfolieri.
Dimensiuni Valoarea/Observatii
Caracteristica Epruveta 1 Epruveta 2 Epruveta 3 | Media
1 | Orificii de aerisire Capacul nu are orificii de aerisire
2 | Grosime capac (inaltime capac) 80,1 mm 79,8 mm 80,2 mm 80 mm
3 | Adéncimea de asezare 35 mm 35 mm 35 mm 35 mm
4 | Joc total intre capac sirama 0,2 mm 0,2 mm 0,1 mm 0,2 mm
5 | Aria de rezemare a capacului 26370 mm? 26370 mm? 26370 mmZ 26370 mm?
6 | Securizarea capacului in rama - Dispozitiv de inchidere cu surub si siguranta.
7 | Planeitatea capacului 0,2 mm 0,5 mm 0,5 mm 0,4 mm
8 | Concavitatea capacului 0 mm 0 mm 0 mm 0 mm
204640 mm? 204640 mm? 204640 mm? 204640 mm?
5 Suprafata de scurgere a apei Prin geometria si dispunerea amprentelor, este asigurata scurgerea apei de pe

8. Performanta produsului identificat la punctul 1 este in conformitate cu performanta
declarata de la punctul 7.
Aceasta declaratie de performantad este emisa pe raspunderea exclusiva.a-i

rezentantului
autorizat identificat la punctul 4. »

f;

Chiginau
Data 24 noiembrie 2023
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Cod: F-PG-7.8-01, Ed. 4/Rev. 0
U RBAN MINISTERUL CERCET.&RII Si INOVARII

INCD Institutul National de Cercetare-Dezvoltare in Constructii

Urbanism si Dezvoltare Teritoriald Durabild URBAN-INCERC
IEER SUCURSALA CLUJ-NAPOCA

Laborator: INCERC
Adresa: Cluj Napoca, Calea Floresti, nr. 117, cod 400524, tel/fax: 0264 425988, 0264 425462; info@incerc-cluj.ro

APROBAT,
ir I IN = AN-INCERC” o
Director General INCD “URBAN-INCERC Autorizatia ISC. nr. 3369/26.06.2018

conf. univ. dr. arh. Vasile MEITA

RAPORT DE INCERCARI Nr. 589 din 20.05.2019

Referential SR EN 124-2:2015

1. Comanda client/Contract: FN din 02.05.2019 / 1186 din 02.05.2019 emisa de STANDART PARK
ROMANIA SRL / nr. 20066C din 2019

2. Denumirea obiectului de incercat:

Capac din fonta, COVER PARK, rotund D700 PL 550 Hext 65 EUROPE, cu inchizator STP
CLASA DE REZISTENTA B125

3. Client: S.C. STANDART PARK ROMANIA SRL.
Sat Dragomirest-Deal, Com. Dragomiresti-Vale, Aleea Constanta, nr. 23. A1 Business Park,
Unitatea I, Autostrada Bucuresti-Pitesti km 13.5 Jud. Ilifov
Tel: 031/437.03.08/ Fax: 031/437.02.66

4. Producitor: nespecificat

5. Identificarea metodei utilizate (Procedura Tehnica de Executie) / Standardul dupi care se
efectueaza incercarea:

— Forla de inspectie (Determinarea sigetii remanente a capacului dupa aplicarea a 2/3 din forta de
inspectie) — PTE -IME 10/01.02 / SR EN 124-1: 2015 (pct. 7.3)
— Forta de inspectie (Verificarea comportarii la aplicarea forfei de inspectie) — PTE -IME 10/01.02 /
SR EN 124-1: 2015(pct. 7.2)
— Aspect/Dimensiuni (inclusiv mdasurare amprente capac - evaluarea rezistentei la derapare a
capacului) — PTE-IME 10/01.01 / SR EN 124-1: 2015 (pct. 7.4)
- Masa capac (siguranta la deschiderea capacului pentru copii) - PTE-IME 16/04.05 / SR EN
12859:2011 (pct. 7.5.a) -(prin asimilare la cererea clientului)

6. Descrierea si identificarea obiectului supus incercirii:
— Capac canal din fonta rotund @ext=550 mm, Hex. =65 mm, pas liber @int = 540mm, clasa de
rezistentd B125 si rama aferenta.
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Capac din fonti, rotund, @ext. 550mm, Hext.65mm, pas liber @int.540mm
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Cod proba: 233 Nr. epruvete: 3 buc.
Dimensiuni epruvete: Dext. 550mm, Hext.65mm, pas liber @int.540mm;

7. Data primirii obiectului de incercat:PYPP: 233/ 16.04.2019

8. Data efectuirii incercarii: 15.05.2019

9. Date despre prelevare si conditionare: prelevare conform procedurilor clientului.

10. Rezultate obtinute:

10.1 Determinarea sagetii remanente la 2/3 din forta de inspectie

Principiu:

Se aplica in centrul geometric al capacului carosabil o forta crescatoare, prin intermediul unui poanson
conform standardului, cu presa hidrauluica. Se masoari sigeata remanenta a capacului dupd aplicarea a

5 incércari succesive pana la 2/3 din fora de inspectie (Fp).

Rezultate obtinute:

F= forta de ins

pectie=125 kKN F,=2/3 Fi=83.3 kN

Nr Fi . Sdgeata
epr\.) preconizat prcco:lizal remanenti Observatii
(kN) (kN) (mm)

1 0,26 - s-au efectuat 5 cicluri pana la 2/3
din valoarea fortei de inspectie
reconizata. fara inregistrarea de

5 33 P : .

2 12 83,3 0.3 fenomene deosebite;

- dupa incheierea celor 5 cicluri s-a

3 0,15 determinat sageata remanenta;
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10.2 Verificarea comportirii la aplicarea fortei de inspectie

Principiu:
Imediat dupa determinarea sagetii remanente, se aplica forta de inspectie (F) conform clasei declarate.
Aceasta se mentine (30+2) s, dupa care se verifica eventuala aparitie a vreunei fisuri sau exfolieri.

Rezultate obtinute:
F= forta de inspectie=125 kN

Capacele NU au cedat la valoarea forjei de inspectie si nu au prezentat fisuri sau exfolieri.

Nota: La cererea clientului, pentru o epruvetd s-a continuat aplicarea fortei de inspectie, dupd cele 30 de
secunde, in vederea obtinerii fortei de cedare a capacului. Forta de cedare a capacului a fost de 220 kN.

10.3. Aspect/Dimensiuni. Miisurare amprente capac — evaluarea rezistentei la derapare a
capacului

Principiu:
Se masoarad dimensiunile ramei si capacului, si, de asemenea, se mésoara dimensiunile amprentelor de
pe capac.

Rezultate obtinute:

Dimensiuni
Caracteristica Valoarea/Observatii
Epruvetal | Epruveta 2 | Epruveta 3 1 Media
Orificii de aerisire capacul nu are orificii de aerisire
Grosime capac (Inaltime capac) 65 mm 65 mm 65 mm 65 mm
Cota de trecere (CO) 540 mm 540 mm 541 mm 540 mm
Adéancimea de asezare 25 mm 25 mm 25 mm 25 mm
Joc total intre capac si rama 0,5 mm 0.5 mm 0,5 mm 0,5 mm
Masuratoarea s-a facut cu surubul desficut
Aria de rezemare a capacului 9341 mm’> | 9341mm?> [ 9341l mm? | 9341 mm>
Securizarea capacului in rama - prin masa capacului si prin inchiderea cu surub;
Manipularea capacului Manual, cu dispozitive obisnuite de desfacere a suruburilor
Suprafata de scurgere a apei 166862 mm® | 166862 mm’ | 166862 mm> | 166862 mm?’
Prin geometria si dispunerea amprentelor, este asigurati
scurgerea apei de pe capac
Pozitionarea capacului in rama Este determinatd / conditionata de fixarea cu un surub
Planeitatea capacului 0,5 mm 0,5 mm 0,4 mm 0,5 mm
Concavitatea capacului 0 mm 0 mm 0 mm 0 mm

Rezistenta la derapare a capacului

Caracteristica Valoarea/Observatii
Epruveta 1 Epruveta2 | Epruveta 3 Media
Dimensiuni amprente 18x18 mm 18x18 mm 18x18 mm 18x18 mm
Inaltime amprente 3 mm 3 mm 3 mm 3 mm
Nr. amprente 116 buc. 116 buc 116 buc 116 buc
Suprafata totald a amprentelor 70600 mm’ 70600 mm?* | 70600 mm* | 70600 mm?
Procent amprente din Sioual 30% 25% 25% 30%
Constatari Amprentele sunt distribuite uniform pe suprafata capacului
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10.4. Masa capacului / siguranta la deschiderea capacului pentru copii

Principiu:

Se cantéreste capacul.

Rezultate obtinute:
Capacul este asigurat in rami cu doud suruburi de fixare ce se pot actiona doar cu dispozitiv specific

de deschidere.

Masa capac
Capac (kg)
1 8,3
2 1.9
3 8,1
Media 8.1

11. Incertitudinea de masurare: -

12. Opinii si interpretiri: -

NOTE:

Rezultatele incercarii se referd numai la obiectul de incercat.

Raportul de incercare nu trebuie s fie reprodus desg],_mteatal fard aprobarea scrisa a laboratorului ce a efectuat incercarea.
2 :
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Verificat / Sef laborator

Ing. Carmen DIC Ing. Adrian LA'_Z_' ARHSCU

Inchierea raportului de incereari.
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Cod: F-PG-7.8-01, Ed. 4/Rev. 0

U RBAN MINISTERUL CERCETARII SI INOVARII
INCD Institutul National de Cercetare-Dezvoltare ih Constructii

Urbanism si Dezvoltare Teritoriala Durabila URBAN-INCERC
INCERC SUCURSALA CLUJ-NAPOCA

Laborator INCERC de Cercetare Aplicata si incercari in Constructii
Adresa: Cluj Napoca, Calea Floresti, nr. 117, cod 400524, tel/fax: 0264 425988, 0264 425462; info@incerc-cluj.ro

APROBAT,
Bipeetot CenestlINGR TRBAN-INGERG Autorizatia ISC. nr. 3550/11.11.2019

conf. univ. dr. arh. Vasile MEITA

RAPORT DE INCERCARI Nr. 1658 din 05.12.2019

Referential SR EN 124-2:2015

1. Comanda client/Contract: FN din 02.12.2019 / 3679 din 03.12.2019 emisa de STANDART PARK
ROMANIA SRL / nr. 20576 din 2019

2. Denumirea obiectului de incercat:

Capac FONTA COVER PARK rotund cu rami
Dext.700 PL.550 Hext.80
CLASA DE REZISTENTA C250

3. Client: S.C. STANDART PARK ROMANIA SRL.
Sat Dragomiresti-Deal, Com. Dragomiresti-Vale, Aleea Constanza nr. 23, A1 Business Park,
Unitatea 1, Autostrada Bucuresti-Pitesti km 13,5, jud. lifov
Tel: 031/437.03.08/ Fax: 031/437.02.34

4. Producitor: Hebei Cheng’An Babel Casting Co., Ltd.
Songyaojing Village, Guo Zhuang, Xian Country, Cangzhou city, Hebei Province, China,
index cod C26

5. Identificarea metodei utilizate (Procedura Tehnica de Executie) / Standardul dupa care se
efectueazi incercarea:
— Forta de inspectie (Determinarea sdgetii remanente a capacului dupd aplicarea a 2/3 din forta de
inspectie) — PTE -IME 10/01.02 / SR EN 124-1: 2015 (pct. 7.3)
— Forta de inspectie (Verificarea comportarii la aplicarea fortei de inspectie) — PTE -IME 10/01.02 /
SR EN 124-1: 2015(pct. 7.2)
— Aspect/Dimensiuni (inclusiv masurare amprente capac - evaluarea rezistentei la derapare a
capacului) — PTE-IME 10/01.01 / SR EN 124-1: 2015 (pct. 7.4)
- Masa capac (siguranta la deschiderea capacului pentru copii) - PTE-IME 16/04.05 / SR EN
12859:2011 (pct. 7.5.2) -(prin asimilare la cererea clientului)

6. Descrierea si identificarea obiectului supus incerecirii:
— Capac canal din fontd, rotund, cu rama, Dext.700, PL.550, Hext.80 — clasa de rezistenta C250.
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Capac FONTA COVER PARK rotund cu rami - Dext.700 PL.550 Hext.80

@50

@ 700

Cod proba: 605 Nr. epruvete: 3 buc.
Dimensiuni epruvete: pas liber 550 mm, Hext = 80 mm, rama — Dext = 700 mm;

7. Data primirii obiectului de incercat:PVPP: 779/ 03.12.2019

8. Data efectuirii incerearii: 04.12.2019-05.12.2019

9. Date despre prelevare si conditionare: prelevare conform procedurilor clientului.

10. Rezultate obtinute:

10.1 Determinarea sigetii remanente la 2/3 din forta de inspectie

Principiu:

Se aplica in centrul geometric al capacului carosabil o forta crescatoare, prin intermediul unui poanson
conform standardului, cu presa hidrauluica. Se masoara sageata remanenta a capacului dupa aplicarea a

5 incércari succesive pana la 2/3 din forta de inspectie (Fp).

Rezultate obtinute:

F= forta de inspectie=250 kN F,=2/3 F=166,6 kN
Ft Sigeata
eN:"? preconizat recl:fﬁza . | rem anenti Observatii
PIV-1 - kNy | P (N) (mm)
1 1,52 - s-au efectuat S cicluri pana la 2/3
din valoarea fortei de inspectie
) 250 166,6 133 preconizata, fara mregls_trz.u'ea de
fenomene deosebite;
- dupa Incheierea celor 5 cicluri s-a
3 1,47 determinat sigeata remanenta;
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10.2 Verificarea comportarii la aplicarea fortei de inspectie

Principiu:
Imediat dupa determinarea sage{ii remanente, se aplica foria de inspectie (Fi) conform clasei declarate.
Aceasta se mentine (30+2) s, dupa care se verifica eventuala aparitie a vreunei fisuri sau exfolieri.

Rezultate obfinufte*:
F= forta de inspectie=250 kN

Capacele NU au cedat la valoarea fortei de inspectie $i nu au prezentat fisuri sau exfolieri.

*Notd: La cererea clientului, pentru unul din capace s-a determinat forfa maximd aplicabild acestuia
— capacul a cedat la atingerea for{ei de 3535.4 kN.

10.3. Aspect/Dimensiuni. Masurare amprente capac — evaluarea rezistentei la derapare a
capacului

Principiu:
Se masoara dimensiunile ramei si capacului, si, de asemenea, se masoara dimensiunile amprentelor de

pe capac.

Rezultate obtinute:

Dimensiuni
Caracteristica Valoarea/Observatii
Epruveta 1 [ Epruveta 2 \ Epruveta 3 \ Media
Orificii de aerisire capacul nu are orificii de aerisire
Grosime capac (indltime capac) 80,1 mm 79,8 mm 80,2 mm 80 mm
Cota de trecere (CO) 545 mm 546 mm 545 mm 545 mm
Adéncimea de asezare 35 mm 35 mm 35 mm 35 mm
Joc total intre capac gi rama 0,2 mm 0,2 mm 0,1 mm 0,2 mm

*Masuriatoarea s-a realizat cu surubul desfacut

Aria de rezemare a capacului

26370 mm’ | 26370 mm? | 26370 mm? | 26370 mm?

Securizarea capacului in rama

Dispozitiv de inchidere cu surub si siguranti;

Manipularea capacului

Manual, cu dispozitive obisnuite de desfacere a suruburilor

Suprafata de scurgere a apei

204640 mm? ‘ 204640 mm? ‘ 204640 mm? {204640 mm?

Prin geometria si dispunerea amprentelor, este asigurata
scurgerea apei de pe capac

Pozitionarea capacului in raméa

Este determinata / conditionata de fixarea cu un surub

Planeitatea capacului 0,2 mm 0,5 mm 0,5 mm 0,4 mm
Concavitatea capacului 0 mm 0 mm 0 mm 0 mm
Rezistenta la derapare a capacului
Caracteristica Valoarea/Observatii
Epruveta 1 Epruveta2 | Epruveta 3 Media
Dimensiuni amprente 15x 15 mm 15x15mm | 15x15mm 15x 15 mm
30x 15 mm 30x 15mm | 30x 15 mm 30x 15 mm
55 x 15 mm 55x15mm | 55x15mm 55x 15 mm
50 x 15 mm 50x 15mm | 50x 15 mm 50x 15 mm
70 x 15 mm 70x1Smm | 70x 15 mm 70 x 15 mm
Raport de incercari nr. 1658/05.12.2019 3/4
Ex. original/copie nr.: ...../12, i=2




Inaltime amprente 3,5 mm 3.5 mm 3,5 mm 3,5 mm
Nr. amprente 116 (15x15) 116 (15x15) | 116 (15x15) 116 (15x15)
8(55x15) 8 (55x 15) 8(55x15) 8 (55 x 15)
16 (50 x 15) 16 (50x15) | 16(50x15) | 16 (50x 15)
8 (70 x 15) 8 (70 x 15) 8 (70x 15) 8(70x 15)
Suprafata totald a amprentelor 53100 mm?* 53100 mm? | 53100 mm?> | 53100 mm?>
Procent amprente din Siotai 20,6% 20,6% 20,6% 20,6%

Constatari Amprentele sunt distribuite uniform pe suprafata capacului

10.4. Masa capacului / siguranta la deschiderea capacului pentru copii

Principiu:
Se cantareste capacul.

Rezultate obtinute:
Capacul este asigurat in rama cu doua suruburi de fixare ce se pot actiona doar cu dispozitiv specific
de deschidere.

Masa capac
Capac (kg)
1 21,6
2 21,4
3 21,9
Media 21,6

11. Incertitudinea de misurare: -

12. Opinii si interpretiri: -

NOTE:

Rezultatele incercérii se referd numai la obiectul de incercat.
Raportul de incercare nu trebuie sa fie reprodus decit integral fard aprobarea scrisi a laboratorului ce a efectuat incercarea.

; V1zat TN
Director INCD “URBAN-INCERC” Sqdursa,la Cluj-Napoca
Dr. Ing. Hepriette SZILAGYT'

arc

Ing. Adrian LAZ/

Incheierea raportului de incercari.
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Cod: F-PG-7.8-01, Ed. 4/Rev. 0
URBAN MINISTERUL CERCETARII $I INOVARII

INCD Institutul National de Cercetare-Dezvoltare in Constructii

I Urbanism si Dezvoltare Teritoriala Durabila URBAN-INCERC
NCERC SUCURSALA CLUJ-NAPOCA

Laborator: INCERC
Adresa: Cluj Napoca, Calea Floresti, nr. 117, cod 400524, tel/fax: 0264 425988, 0264 425462; info@incerc-cluj.ro

APROBAT, \!‘ TG
Director G “ LAt MO
R URBAE’:I'NC{'E\RC S, Autorizatia ISC. nr. 3369/26.06.2018

conf. univ. dr. arh. Vasile MEITAk\ r G

RAPORT DEINCERCARI Nr. 557 din 09.05.2019

Referential SR EN 124-2:2015

1. Comanda client/Contract: FN din 02.05.2019 / 1186 din 02.05.2019 emisa de STANDART PARK
ROMANIA SRL / nr. 20066C din 2019

2. Denumirea obiectului de incercat:

Capac din fonta, COVER PARK, rotund D800 PL 600 Hext 65 EUROPE, cu inchizitor STP
CLASA DE REZISTENTA B125

3. Client: S.C. STANDART PARK ROMANIA SRL.
Sat Dragomirest-Deal, Com. Dragomiresti-Vale, Aleea Constanta, nr. 23, A1 Business Park,
Unitatea I, Autostrada Bucuregti-Pitesti km 13,5 Jud. Ilfov
Tel: 031/437.03.08/ Fax: 031/437.02.66

4. Producitor: nespecificat

5. Identificarea metodei utilizate (Procedura Tehnica de Executie) / Standardul dupa care se
efectueaza incercarea:

— Forta de inspectie (Determinarea sigetii remanente a capacului dupd aplicarea a 2/3 din forta de
inspectie) — PTE -IME 10/01.02 / SR EN 124-1: 2015 (pct. 7.3)
— TForta de inspectie (Verificarea comportarii la aplicarea forfei de inspectie) — PTE -IME 10/01.02 /
SR EN 124-1: 2015(pct. 7.2)
— Aspect/Dimensiuni (inclusiv mésurare amprente capac - evaluarea rezistentei la derapare a
capacului) — PTE-IME 10/01.01 / SR EN 124-1: 2015 (pct. 7.4)
- Masa capac (siguranta la deschiderea capacului pentru copii) - PTE-IME 16/04.05 / SR EN
12859:2011 (pct. 7.5.a) -(prin asimilare la cererea clientului)

6. Descrierea si identificarea obiectului supus incercirii:
— Capac canal din fonti rotund @ext=600 mm, He,. =65 mm, pas liber @int = 590mm, clasa de
rezistentd B125 gi rama aferenta.
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Capac din fonti, rotund, @ext. 600mm, Hext.65mm, pas liber @int.590mm

Cod probi: 233 Nr. epruvete: 3 buc.
Dimensiuni epruvete: @ext. 600mm, Hext.65mm, pas liber @int.590mm;

7. Data primirii obiectului de incercat:PVPP: 233 / 16.04.2019

8. Data efectuirii incercirii: 06.05.2019

9. Date despre prelevare si conditionare: prelevare conform procedurilor clientului.
10. Rezultate obtinute:

10.1 Determinarea sigefii remanente la 2/3 din forfa de inspectie

Principiu:
Se aplicd In centrul geometric al capacului carosabil o forta crescétoare, prin intermediul unui poanson

conform standardului, cu presa hidrauluica. Se masoara sageata remanenta a capacului dupi aplicarea a
3 incarcéri succesive pand la 2/3 din forta de inspectie (Fp).

Rezultate obtinute:

F= forta de inspectie=125 kN  F,= 2/3 F=83,3 kN
Nr. Ft‘ F, Sdgeata } 2
ey preconizat I remanenti Observatii
GN) | P (o)
1 0,45 - s-au efectuat 5 cicluri pana la 2/3
din valoarea fortei de inspectie
preconizatd, fard inregistrarea de
& & 83,5 0,38 fenomene deosebite;
- dupa incheierea celor 5 cicluri s-a
3 0,49 determinat sigeata remanenta;
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10.2 Verificarea comportirii la aplicarea fortei de inspectie

* Principiu:
Imediat dupa determinarea sagetii remanente, se aplica forfa de inspectie (F¢) conform clasei declarate.
- Aceasta se mentine (30+2) s, dupd care se verifica eventuala aparifie a vreunei fisuri sau exfolieri.

Rezultate obtinute:
F= forta de inspecfie=125 kN

Capacele NU au cedat la valoarea fortei de inspectie i nu au prezentat fisuri sau exfolieri.

Noti: La cererea clientului, pentru o epruvetd s-a continuat aplicarea forfei de inspectie, dupd cele 30 de
secunde, in vederea obtinerii fortei de cedare a capacului. Forta de cedare a capacului a fost de 168 kN.

10.3. Aspect/Dimensiuni. Misurare amprente capac — evaluarea rezistentei la derapare a
capacului

Principiu:
Se masoara dimensiunile ramei si capacului, si, de asemenea, se masoara dimensiunile amprentelor de
pe capac.

Rezultate obtinute:

Dimensiuni
Caracteristica Valoarea/Observatii
Epruvetal | Epruveta2 | Epruveta3 | Media
Orificii de aerisire capacul nu are orificii de aerisire
Grosime capac (indl{ime capac) 65 mm 64 mm 65 mm 65 mm
Cota de trecere (CO) 590 mm 591 mm 589 mm 590 mm
Adéancimea de asezare 25 mm 25 mm 25 mm 25 mm
Joc total intre capac si rama 0,5 mm 0,5 mm I mm 0,5 mm
Masuritoarea s-a facut cu surubul desfécut
Aria de rezemare a capacului 9341 mm? | 934lmm® | 934Imm® | 9341 mm’

Securizarea capacului in rama - prin masa capacului i prin inchiderea cu surub;

Manipularea capacului Manual, cu dispozitive obisnuite de desfacere a suruburilor

Suprafata de scurgere a apei 212000 mm? | 212000 mm? | 212000 mm? | 212000 mm’

Prin geometria si dispunerea amprentelor, este asigurata
scurgerea apei de pe capac
Este determinati / conditionata de fixarea cu un surub

Pozitionarea capacului in rama

Planeitatea capacului 0,5 mm 0,5 mm 0,4 mm 0,5 mm
Concavitatea capacului 0 mm 0 mm 0 mm 0 mm
Rezistenta la derapare a capacului
Caracteristica Valoarea/Observatii
Epruveta 1 Epruveta2 | Epruveta 3 Media
Dimensiuni amprente 18x18 mm 18x18 mm 18x18 mm 18x18 mm
Inaltime amprente 3 mm 3 mm 3 mm 3 mm
Nr. amprente 116 buc. 156 buc 156 buc 156 buc
Suprafaa totald a amprentelor 70600 mm? 70600 mm? | 70600 mm?® | 70600 mm?
Procent amprente din Sl 25% 25% 25% 25%
Constatari Amprentele sunt distribuite uniform pe suprafata capacului
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10.4. Masa capacului / siguranta la deschiderea capacului pentru copii

Principiu:
Se cantareste capacul.

Rezultate obtinute:

Capacul este asigurat in rama cu doud suruburi de fixare ce se pot actiona doar cu dispozitiv specific
de deschidere.

Masa capac
Capac (kg)
] 18,5
2 18,2
3 18,9
Media 18,5

11. Incertitudinea de masurare: -

12. Opinii si interpretiri: -

NOTE:

Rezultatele incercdrii se referd numai la obiectul de incercat.
Raportul de ncercare nu trebuie sa fie reprodus decét integral fird aprobarea scrisi a laboratorului ce a efectuat incercarea.

X ';’;“Vﬁfﬁﬁﬁi‘s\ala Cluj-Napoca
NGY 1

=3\
\

Ing. Carmen DIC

Inchierea raportului de incercari.
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Cod: F-PG-7.8-01, Ed. 4/Rev. 0
U RBAN MINISTERUL CERCET.&RII Si INOVARII

INCD Institutul National de Cercetare-Dezvoltare in Constructii

Urbanism si Dezvoltare Teritoriald Durabild URBAN-INCERC
IEER SUCURSALA CLUJ-NAPOCA

Laborator: INCERC
Adresa: Cluj Napoca, Calea Floresti, nr. 117, cod 400524, tel/fax: 0264 425988, 0264 425462; info@incerc-cluj.ro

APROBAT,
ir I IN = AN-INCERC” o
Director General INCD “URBAN-INCERC Autorizatia ISC. nr. 3369/26.06.2018

conf. univ. dr. arh. Vasile MEITA

RAPORT DE INCERCARI Nr. 589 din 20.05.2019

Referential SR EN 124-2:2015

1. Comanda client/Contract: FN din 02.05.2019 / 1186 din 02.05.2019 emisa de STANDART PARK
ROMANIA SRL / nr. 20066C din 2019

2. Denumirea obiectului de incercat:

Capac din fonta, COVER PARK, rotund D700 PL 550 Hext 65 EUROPE, cu inchizator STP
CLASA DE REZISTENTA B125

3. Client: S.C. STANDART PARK ROMANIA SRL.
Sat Dragomirest-Deal, Com. Dragomiresti-Vale, Aleea Constanta, nr. 23. A1 Business Park,
Unitatea I, Autostrada Bucuresti-Pitesti km 13.5 Jud. Ilifov
Tel: 031/437.03.08/ Fax: 031/437.02.66

4. Producitor: nespecificat

5. Identificarea metodei utilizate (Procedura Tehnica de Executie) / Standardul dupi care se
efectueaza incercarea:

— Forla de inspectie (Determinarea sigetii remanente a capacului dupa aplicarea a 2/3 din forta de
inspectie) — PTE -IME 10/01.02 / SR EN 124-1: 2015 (pct. 7.3)
— Forta de inspectie (Verificarea comportarii la aplicarea forfei de inspectie) — PTE -IME 10/01.02 /
SR EN 124-1: 2015(pct. 7.2)
— Aspect/Dimensiuni (inclusiv mdasurare amprente capac - evaluarea rezistentei la derapare a
capacului) — PTE-IME 10/01.01 / SR EN 124-1: 2015 (pct. 7.4)
- Masa capac (siguranta la deschiderea capacului pentru copii) - PTE-IME 16/04.05 / SR EN
12859:2011 (pct. 7.5.a) -(prin asimilare la cererea clientului)

6. Descrierea si identificarea obiectului supus incercirii:
— Capac canal din fonta rotund @ext=550 mm, Hex. =65 mm, pas liber @int = 540mm, clasa de
rezistentd B125 si rama aferenta.
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Capac din fonti, rotund, @ext. 550mm, Hext.65mm, pas liber @int.540mm
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Cod proba: 233 Nr. epruvete: 3 buc.
Dimensiuni epruvete: Dext. 550mm, Hext.65mm, pas liber @int.540mm;

7. Data primirii obiectului de incercat:PYPP: 233/ 16.04.2019

8. Data efectuirii incercarii: 15.05.2019

9. Date despre prelevare si conditionare: prelevare conform procedurilor clientului.

10. Rezultate obtinute:

10.1 Determinarea sagetii remanente la 2/3 din forta de inspectie

Principiu:

Se aplica in centrul geometric al capacului carosabil o forta crescatoare, prin intermediul unui poanson
conform standardului, cu presa hidrauluica. Se masoari sigeata remanenta a capacului dupd aplicarea a

5 incércari succesive pana la 2/3 din fora de inspectie (Fp).

Rezultate obtinute:

F= forta de ins

pectie=125 kKN F,=2/3 Fi=83.3 kN

Nr Fi . Sdgeata
epr\.) preconizat prcco:lizal remanenti Observatii
(kN) (kN) (mm)

1 0,26 - s-au efectuat 5 cicluri pana la 2/3
din valoarea fortei de inspectie
reconizata. fara inregistrarea de

5 33 P : .

2 12 83,3 0.3 fenomene deosebite;

- dupa incheierea celor 5 cicluri s-a

3 0,15 determinat sageata remanenta;
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10.2 Verificarea comportirii la aplicarea fortei de inspectie

Principiu:
Imediat dupa determinarea sagetii remanente, se aplica forta de inspectie (F) conform clasei declarate.
Aceasta se mentine (30+2) s, dupa care se verifica eventuala aparitie a vreunei fisuri sau exfolieri.

Rezultate obtinute:
F= forta de inspectie=125 kN

Capacele NU au cedat la valoarea forjei de inspectie si nu au prezentat fisuri sau exfolieri.

Nota: La cererea clientului, pentru o epruvetd s-a continuat aplicarea fortei de inspectie, dupd cele 30 de
secunde, in vederea obtinerii fortei de cedare a capacului. Forta de cedare a capacului a fost de 220 kN.

10.3. Aspect/Dimensiuni. Miisurare amprente capac — evaluarea rezistentei la derapare a
capacului

Principiu:
Se masoarad dimensiunile ramei si capacului, si, de asemenea, se mésoara dimensiunile amprentelor de
pe capac.

Rezultate obtinute:

Dimensiuni
Caracteristica Valoarea/Observatii
Epruvetal | Epruveta 2 | Epruveta 3 1 Media
Orificii de aerisire capacul nu are orificii de aerisire
Grosime capac (Inaltime capac) 65 mm 65 mm 65 mm 65 mm
Cota de trecere (CO) 540 mm 540 mm 541 mm 540 mm
Adéancimea de asezare 25 mm 25 mm 25 mm 25 mm
Joc total intre capac si rama 0,5 mm 0.5 mm 0,5 mm 0,5 mm
Masuratoarea s-a facut cu surubul desficut
Aria de rezemare a capacului 9341 mm’> | 9341mm?> [ 9341l mm? | 9341 mm>
Securizarea capacului in rama - prin masa capacului si prin inchiderea cu surub;
Manipularea capacului Manual, cu dispozitive obisnuite de desfacere a suruburilor
Suprafata de scurgere a apei 166862 mm® | 166862 mm’ | 166862 mm> | 166862 mm?’
Prin geometria si dispunerea amprentelor, este asigurati
scurgerea apei de pe capac
Pozitionarea capacului in rama Este determinatd / conditionata de fixarea cu un surub
Planeitatea capacului 0,5 mm 0,5 mm 0,4 mm 0,5 mm
Concavitatea capacului 0 mm 0 mm 0 mm 0 mm

Rezistenta la derapare a capacului

Caracteristica Valoarea/Observatii
Epruveta 1 Epruveta2 | Epruveta 3 Media
Dimensiuni amprente 18x18 mm 18x18 mm 18x18 mm 18x18 mm
Inaltime amprente 3 mm 3 mm 3 mm 3 mm
Nr. amprente 116 buc. 116 buc 116 buc 116 buc
Suprafata totald a amprentelor 70600 mm’ 70600 mm?* | 70600 mm* | 70600 mm?
Procent amprente din Sioual 30% 25% 25% 30%
Constatari Amprentele sunt distribuite uniform pe suprafata capacului
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10.4. Masa capacului / siguranta la deschiderea capacului pentru copii

Principiu:

Se cantéreste capacul.

Rezultate obtinute:
Capacul este asigurat in rami cu doud suruburi de fixare ce se pot actiona doar cu dispozitiv specific

de deschidere.

Masa capac
Capac (kg)
1 8,3
2 1.9
3 8,1
Media 8.1

11. Incertitudinea de masurare: -

12. Opinii si interpretiri: -

NOTE:

Rezultatele incercarii se referd numai la obiectul de incercat.

Raportul de incercare nu trebuie s fie reprodus desg],_mteatal fard aprobarea scrisa a laboratorului ce a efectuat incercarea.
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